
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

07
-0

2-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – LIEPOS-JULY 3, 2021 • Vol. CXII NR. 52 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Iš Kanados – 
per stebuklą
išlikę
dokumentai

Dar vienas stebuklas, kurį kai kurie istorikai prilygina Gintaro kam-
bario atradimui: ilgai ieškoti ir dingusiais laikyti svarbūs doku-
mentai parkeliavo į Lietuvą. Juose – jaunos Lietuvos valstybės su-
tartys, kurias pasirašė ne tik mūsų šalies ministrai, bet ir tokios
istorinės figūros, kaip popiežius Pijus XI, JAV prezidentas Frank-
lin Roosevelt, Sovietų Sąjungos įkūrėjas Leninas ir kt. 

Apie dokumentų kelionę po pasaulį ir jų perdavimą LR cent-
riniam valstybės archyvui                                  – 2 ir 14 psl.

Dr. Jonui Daugirdui –
dar vienas apdovanojimas 

Artėjant Liepos
6-ajai, Lietuvos
Valstybės dienai,
,,Draugo” tarybos
narį, žurnalo ,,Lit-
huanian Herita-
ge” redaktorių dr.
Joną Daugirdą
pasiekė laiškas
iš LR Prezidento
kancel iar i jos.
Jame rašoma,
kad Lietuvos Pre-
zidentas  Gitanas Nausėda J. Daugirdą apdovanoja ordino ,,Už
nuopelnus Lietuvai” Karininko kryžiumi. 2019 metais jam buvo
įteiktas LR užsienio reikalų ministerijos apdovanojimas – gar-
bės ženklas  ,,Lietuvos diplomatijos žvaigždė”.

Sveikiname J. Daugirdą su dar vienu garbin-
gu jo darbų įvertinimu. 

Prieš Antrąjį pasau-
linį karą Ameriką
atradę lietuviai
buvo gausiai susi-
būrę Detroite. Ta-
čiau metams bė-
gant, mūsų tautie-
čių bendruomenė
tirpo. Ir štai netikė-
tai šiame mieste li-
kusios lietuvių at-
žalos – amerikie-
čiai provaikaičiai,
nors ir nemokėdami
kalbos, ėmė ieško-
ti savo lietuviškų šaknų. Kaip lietuviškai skamba viena ar kita ,,su-
amerikoninta” pavardė? Kaip tarti prosenelių gimtinės – vietovės
Lietuvoje pavadinimą? O kas tie žmonės, žiūrintys iš pageltusios 100
metų senumo nuotraukos? 

Norėdami atsakyti į šiuos ir kitus klausimus bei vieni kitiems pa-
dėti, jie ėmėsi nuostabaus projekto, apie kurį Karilė Vaitkutė pa-
sakoja – 3 psl.

Amerikietė dėlioja
Detroito lietuvių mozaiką



2 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Apie tikėjimo pasirinkimą
AURELIJUS GRICIUS

Mk�6,�1–6�
Jėzus, mokinių lydimas, parke-

liauja į savo tėviškę. Atėjus šeštadieniui,
jis pradėjo mokyti sinagogoje. Daugelis
girdėdami stebėjosi ir sakė: „Iš kur jam
tai? Kas per išmintis jam suteikta, ir kas
per stebuklai daromi jo rankomis? Argi
jis ne dailidė, ne Marijos sūnus, Jokū-
bo, Jozės, Judo ir Simono brolis?! Argi
jo seserys negyvena čia, pas mus?!” Ir jie
piktinosi juo. O Jėzus jiems tarė: „Tik
savo tėviškėje, tarp savo giminių ir sa -
vo namuose, taip negerbiamas prana-
šas”.

Ir jis ten negalėjo padaryti jokio ste-
buklo, tik keliems ligoniams uždėjo
rankas ir juos išgydė. Jis stebėjosi jų ne-
tikėjimu, ėjo per apylinkės kaimus ir mo -
kė.

Tie, kam yra tekę skaityti praneši-
mą, pamokslauti, dainuoti ar gro-
ti savo gimtinėje, sutiks, kad tai

nėra lengva. Ypač sunku pamoksli-
ninkui ar mokytojui, nes jie moko
žmones, kurie juos gerai pažįsta ir pa-
sveria kiekvieną žodį; kur kas pa-

prasčiau yra kalbėti nepažįstamai au-
ditorijai. 

Šio sekmadienio evangelija pasa-
koja apie Jėzaus atvykimą į gimtinę.
Jis nėra eilinis pamokslininkas sina-
gogoje, aiškinantis, ką kiti pranašai
skelbia apie Dievo karalystę ir raginan -
tis laikytis Dievo įsakymų. Jėzus kal-
ba kaip turintis teisę ir galią bei skel-
bia, kad ,,prisiartino Dievo karalystė”,
kuri yra ten, kur yra Jėzus. To įrody-
mas yra jo darbai.

Tačiau Nazarete viskas klostosi ki-
taip. Žmonės yra girdėję, ką Jėzus pa-
darė Kafarnaume ir kitose paežerės
vie tovėse. Vienok, į Jėzų jie žiūri atsai -
niai, nes tariasi pažįstantys jį ir jo šei-
mą. Tai, kad jie abejoja, akivaizdu iš jų
pastebėjimų; jie teįstengia atpažinti
jame tik Marijos Sūnų bei dailidę (Mk
6, 2b-3). Matydamas tėvynainių abejo-
nes, Jėzus paskelbia pranašo likimą
apibūdinantį bruožą: Niekur prana-
šas nebūna be pagarbos, nebent savo tė-
viškėje tarp savo giminių ir savo na-
muose (Mk 6, 4). 

Evangelistas Morkus atkreipia dė-
mesį į tai, kad Jėzus tėviškėje negalė-
jo padaryti beveik jokio stebuklo. Ir ne

todėl, jog nenorėjo, bet tiesiog negalėjo,
nes jo daromi stebuklai nėra galios de-
monstravimas, bet Dievo meilės ženk-
lai, vykstantys ten, kur jis sutinka
žmogaus tikėjimą. Prieš savaitę evan-
gelija pasakojo apie tai, kaip vien pri-
silietusi prie Jėzaus, moteris pa-
sveiksta: Dukra, tavo tikėjimas išgel-
bėjo tave, eik rami ir būk išgijusi iš savo
ligos (Mk 5, 34). 

Tarp tikėjimo ir pasveikimo yra
slėpiningas ryšys. Žmonių tikėjimo
sto ka neleidžia pasireikšti Jėzaus ga-
lioms. Tikėjimas kyla ne iš išorinio po-
veikio, bet iš pasirinkimo. Dievas
kiekvieną kviečia tikėjimui, bet tik
žmogus nusprendžia, ar tą kvietimą
priimti.  

Nazareto gyventojai nepriėmė Jė-
zaus mokymo. Tai gali būti susiję ir su
tuo, kad karalystė, kurią jis skelbė,
buvo toli gražu ne tokia, kokią jie įsi-
vaizdavo; jo žinia jiems atrodė maiš-
tinga ir rizikinga. Nazariečiams Jėzus
tik ,,dailidė” – paprastas darbininkas.
Jėzus dažnai yra nepripažįstamas arba
neatpažįstamas. Ar neprimena tai sce-
nos iš Jono evangelijos, kai Marija
Magdalietė prisikėlusį Jėzų palaiko so-
dininku? (Jn 20). 

Morkaus evangelijoje gausu už-
uominų apie tai, kas Jėzaus laukia: at-
vykęs į miestą, kurį Mesijas laikė savo
namais, į šventyklą, kur ir priklausė

būti Mesijui, jis buvo atmestas. Jis ste-
bėjosi jų netikėjimu, ėjo per apylinkės
kaimus ir mokė (Mk 6, 6). 

Skepticizmas ir abejingumas pri-
sideda prie Dievo išstūmimo iš mūsų
visuomenės. Būdami krikščionys, esa-
me pakviesti skelbti Evangeliją ir at-
likti artimo meilės darbus. Pradėkime
savo  šeimose, giminėse, kaimynystė-
je. Taip, yra rizika, kad būtent čia ir ne-
būsime suprasti. Tikėkime, kad ateitis
parodys jog mūsų darbas nebuvo bergž-
džias. Apaštalas Paulius rašė: Bet Die-
vo malone esu, kas esu, ir jo man su-
teiktoji malonė neliko bergždžia. Aš
daugiau už juos visus esu įdėjęs triū-
so, žinoma, ne aš, o su manimi esanti
Dievo malonė (1 Kor 15, 10).

Laimingo�atsitiktinumo�dėka�Kana-
doje�rasti�svarbių�tarpukario�Lietu-
vos�tarptautinių�sutarčių�originalai,

tarp�jų�–�ir�1920�m.�Lietuvos�–�Tarybų
Rusijos� taikos� sutartis.� Šiuos� doku-
mentus�1949�metais�į�Kanadą�slapta�iš-
gabeno�Lietuvos�diplomatas�Vytautas
Jonas�Gylys.

Jam� ir� žmonai� mirus,� dokumen-
tams�grėsė�sunaikinimas�–� jie� tiesiog
buvo�palikti�išvežti�kaip�šiukšlės.�Bet�do-
kumentus�nuo�sunaikinimo�išgelbėjo�ir
išsaugojo�V.�J.�Gylio�kanadietis�kaimy-
nas.� Lietuva�apie� šių�dokumentų�eg-
zistavimą�sužinojo�tik�šiemet.

Istorikų� teigimu,� tai� –� ypatingai
svarbus�radinys,�kurį�netgi�galima�vadinti�nacionali-
ne�vertybe.�

Dokumentuose – ir Lenino, 
ir F. Roosevelt parašai 

Taip pat tarp rastų dokumentų yra Lietuvos
sutartys su Latvija nuo 1922 iki 1925 metų, 1934
metais Ženevoje pasirašyta Lietuvos, Estijos ir
Latvijos santarvės ir bendradarbiavimo (Bal-

tijos Antantės) sutartis ir daug kitų.
Rastą tarpukario Lietuvos užsienio reikalų mi-

nisterijos archyvo dalį Liepos 1 dieną LR užsienio rei-
kalų ministras Gabrielius Landsbergis įteikė Lie-
tuvos centrinio valstybės archyvo direktoriui Daliui
Žižiui. G. Landsbergis pabrėžė, kad tai – beprece-
dentis dokumentų rinkinys, kurio Lietuva iki šiol ne-
turėjo.

Užsienio reikalų ministras atkreipė dėmesį,
kad ant dokumentų yra originalūs Vladimiro Leni-
no, Franklin Roosevelt, Paul von Hinderburg, po-

piežiaus Pijaus XI parašai. 
G. Landsbergis pasakojo, kad do-

kumentai 1939 m., nujaučiant artė-
jančią okupaciją, buvo iš Lietuvos iš-
siųsti į Stokholmą. Ten jie pradingo,
apie tolimesnį jų likimą nežinota. Ne-
seniai paaiškėjo, kad tie dokumentai
buvo nugabenti į Kanadą. 

Ministro teigimu, nors dokumen-
tų turinys buvo žinomas ir anksčiau,
svarbiausia yra jų radimo reikšmė. Jie
parodo Lietuvos valstybingumo raidą.

Istorikai nesėkmingai ieškojo

Istorikas ir diplomatas Vytautas
Žalys sakė, kad Lietuvos istorikai šių
sutarčių ieškojo ilgai. Buvo atliekami

netgi specialūs tyrimai, kokiu keliu dokumentai ga-
lėjo išvykti iš Stokholmo, kur jie galėjo atsidurti 1939
m. „Prasidėjus karui, Lietuvos užsienio reikalų mi-
nisterija, matyt, bijodama, galvodama, kad ją gali iš-
tikti Lenkijos likimas, nusprendė išsaugoti dalį su-
tarčių ir pačias svarbiausias išvežti į neutralią Šve-
diją, tikintis, kad Švedijoje pavyks išsaugoti tas su-
tartis. Trys dėžės  svėrė 50 kilogramų”, – pasakojo V.
Žalys.

Nukelta į 14 psl.

Iš Kanados – per stebuklą išlikę  dokumentai

Lietuvos�centrinio�valstybės�archyvo�vadovas�D.�Žižys�(k.)�priima�dokumentus�iš�LR�už-
sienio�reikalų�ministro�G.�Landsbergio.��������������������������Žygimanto�Gedvilos/15min.lt�nuotr.



mečio ir ji norėjo sužinoti kuo daugiau apie žmones
ir įvykius nuotraukose. Be to, moteris turi išsaugo-
tą senelių santuokos liudijimą, kuriame įrašytos liu-
dininkų pavardės jai taip pat nieko nesakė. Ji norė-
jo daugiau sužinoti apie šiuos žmones ir jų gyveni-
mą. Anne yra įsitikinusi, kad daug Detroite gyve-
nusių lietuvių palikuonių, panašiai kaip ji, nori ži-

noti, kiek įmanoma daugiau
apie senelių ar prosenelių bei
kitų giminaičių gyvenimą šia-
me mieste. 

Padėjo surasti senelio
kapą 

Norvegijos lietuvei

Ir taip dabar grupės na-
riai padeda vieni kitiems su-
rasdami trūkstamą informaci-
ją ir dokumentus. Pavyzdžiui, į
grupę neseniai kreipėsi lietuvė
iš Norvegijos, kuri žinojo, kad
jos prosenelis gyveno ir mirė
Detroite, tačiau nežinojo, ku-
riose kapinėse jis palaidotas.
Anne, žinodama, kuriuose
miesto rajonuose lietuviai gy-
veno ir kuriose kapinėse jie
buvo laidojami, galėjo pa-
skambinti telefonu į kapinių
raštinę ir sužinoti, kur yra ieš-
 komo lietuvio kapo vieta. Gali-
ma tik įsivaizduoti proanūkės
džiaugsmą, atradus savo šei-
mos nario palaidojimo vietą.

Nukelta į 5 psl.

32021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Detroito lietuvių bendruomenė sumenko

Anne Tubinis gimė Detroite. Jos tėvas – Detroite
gimęs lietuvių kilmės amerikietis, o motina – veng-
rų kilmės amerikietė. Seneliai iš tėvo pusės – imig-
rantai iš Lietuvos. Anne pasakoja, kad Detroito lie-
tuvių bendruomenė yra žymiai pasikeitusi. 

Prieš šimtą metų Detroite buvo keletas lietuviškų
bažnyčių, aplinkui kurias gyveno daugybė lietuvių.
Pirmoji lietuviška bažnyčia Detroite buvo pavadin-
ta Šv. Jurgio vardu ir įkurta 1908 metais. Joje susi-
tuokė ir Anne seneliai. 

1966 metais Šv. Jurgio bažnyčia turėjo užleisti
vietą statomam greitkeliui. Toks pats likimas ištiko
ir 1949 metais įkurtą Dievo Apvaizdos bažnyčią, kuri
buvo nugriauta 1967 metais, kad jos vietoje galėtų
būti nutiestas greitkelis. Lietuvių bendruomenei au-
gant, buvo įkurtos Šv. Antano ir Šv. Petro bažnyčios.
Deja, šiuo metu jų taip pat nebėra. 

Taigi, lietuvių bendruomenė sumažėjo ir šiuo
metu Southfield priemiestyje
veikia viena – Dievo Apvaiz-
dos bažnyčia, kuri taip pat
yra ir lietuvių kultūros cent-
ras, nes prie bažnyčios yra įsi-
kūręs nedidelis muziejus.

Darbštūs lietuviai – 
į sunkiausius darbus

Anne seneliai į Jungti-
nes Valstijas atvyko atskirai.
Senelis Mike Tubinis atke-
liavo 1912 metais. Jis, kaip ir
daugelis tuometinių imig-
rantų vaikinų, siekė išvengti
karinės tarnybos Rusijos caro
armijoje. Tuo metu jam buvo
septyniolika metų. Į Ameriką
imigrantai plaukte plaukė vi-
liojami ne tik laisvės, bet ir
geresnio gyvenimo galimy-
bių. Atvykę į šį kraštą, jie
dirbo ir New Yorko fabrikuo-
se, ir Pennsylvanijos anglių
kasyklose, ir Čikagos sker-
dyklose. O į Detroitą imig-
rantus masino besivystanti
automobilių pramonė. Anne

senelis, kaip ir daugelis imigrantų, buvo kilęs iš kai-
mo ir pratęs sunkiai dirbti. Detroito automobilių ga-
myklose tokie darbininkai buvo reikalingi. 

Anne teigia, kad visi imigrantų palikuonys tu-
rėtų didžiuotis savo tėvais, seneliais ir prosene-
liais, nes jie savo sunkiu darbu grindė lengvesnio gy-
venimo kelią savo palikuoniams. 

A. Tubinis senelė Teresė Narinkevičiūtė į Ame-
riką atvyko vėliau, jau nepriklausomos Lietuvos lai-
kais, 1924 metais. Tuo metu čia jau gyveno ir buvo
sukūrusi šeimą jos vyresnė sesuo. Anne senelė iš-
tekėjo 1927 metais, būdama dvidešimt dvejų. Pašne-
kovė teigia, kad senelė visą laiką dirbo, išskyrus tą
laiką, kai gimė jos sūnus, Anne tėvas. Jis buvo vie-
nintelis vaikas, bet vienišas nesijuto, nes turėjo daug
dėdžių, tetų, pusbrolių ir pusseserių.  

FB grupė – ieškantiems lietuviškų 
šaknų amerikiečiams

Pasak mano pašnekovės, jos seneliai gyveno įdo-
miame rajone, nes ten buvo apsistoję ne tik lietuviai
imigrantai, bet taip pat ir atvykėliai iš Vokietijos,
Lenkijos, Airijos. Imigrantų vaikai kalbėjo savo
tėvų kalbomis. Anne tėvas net nemokėjo angliškai
tuo metu, kai jam reikėjo pradėti lankyti mokyklą.
Dėl to, kad nemokėjo anglų kalbos, vaikystėje jam
teko patirti nemažai sunkumų ir patyčių. Todėl jis
nusprendė savo vaikų lietuviškais vardais nevadinti
ir lietuvių kalbos mokytis jų neversti. Todėl Anne ne-
buvo pavadinta Ona, o lietuviškai ar vengriškai taip
niekada ir  neišmoko. Žinoma, kaip ji pati sako, mo-
kytis niekada nevėlu.

Gal kai kam gali būti nesuprantama, kaip Anne,
kuri nemoka lietuvių kalbos ir net niekada nedaly-
vavo Detroito lietuvių gyvenime, galėjo įkurti lie-
tuviškų šaknų ieškančių amerikiečių grupe Facebook
paskyroje. Tačiau, moters teigimu, jos tikslai yra kur
kas didesni, nei vien tik lietuvių kalbos mokėjimas.
Ji įsitikinusi, kad grupės nariai galės vienas kitam
padėti, suteikdami įvairiausios informacijos.

A. Tubinis pati susidomėjo savo šaknimis 2011
metais, ėmusi tyrinėti savo tėvo gyvenimo istoriją,
susijusią su jo dalyvavimu Antrajame pasauliniame
kare. Anne tėvas turėjo daug nuotraukų iš karo laik-

Amerikietė dėlioja Detroito lietuvių mozaiką

Prieš šimtą metų Detroitas buvo ketvirtas pagal
dydį Jungtinių Amerikos Valstijų miestas, dydžiu
nusileidęs tik New Yorkui, Čikagai ir Phila-

delphijai. Lietuvių bendruomenė tuo metu Detroite
taip pat buvo didelė, todėl dabar šiame mieste ir jo
apylinkėse gyvena nemažai pirmosios bangos lie-
tuvių imigrantų palikuonių. Lietuviškai jie jau nebe-
šneka, tačiau domėjimasis savo senelių ar prosenelių
gyvenimu ir šaknimis tebėra išlikęs. Viena iš tokių pa-
likuonių – Anne Tubinis Audette. Norėdama padėti ieš-
kantiems žinių apie detroitiškius, prieš kelerius me-
tus moteris įkūrė Facebook grupę, pavadintą Linking

Our Lithuanian Ancestors – Detroit.

KARILĖ VAITKUTĖ

Anne� Tubinis� Audette� nemoka� lietuvių� kalbos,� bet� di-
džiuo�jasi�lietuviškomis�šaknimis�ir�kitiems�lietuvių�kilmės
amerikiečiams�padeda�daugiau�sužinoti�apie�jų�protėvius

FB�nariai�aktyviai�bendrauja,�ieško�atsakymų�į�jiems�rūpi-
mus�klausimus�apie�savo�lietuvius�senelius�ar�prosenelius.�

Anne�senelių��–�Mike�Tubinis�ir�Teresės�Narinkevičiūtės�vestuvės,�įvykusios�Amerikoje�1927�metais.

Detroite�lietuviškų�šaknų�ieškančių�žmonių�FB svetainėje�–�per�700�narių.



4 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Birželio 12 dieną vykęs „Saulutės” renginys –
lėšų rinkimo vajus pui kiai pavyko – buvo
smagus, sėkmin gas ir pelningas. Jo metu su-

rinktos lėšos bus skirtos Mosėdžio gimnazijai. Šioje
mokykloje reikia įrengti poilsio kambarį, skirtą
specialiųjų poreikių vaikams, kad jie, tinkamai pa-
ilsėję, galėtų lavintis ir tobulėti. 

Po ilgokos renginių pertraukos, su sidariusios dėl
pandemijos, „Saulu tės” narės nutarė suruošti neei-
linį renginį – varžybas „Road Rally – Scavenger
Hunt”. Jo dalyviai, iš anksto užregistravę savo ko-

mandą (kurioje galėjo dalyvauti keturi asmenys) nu-
rodytu laiku atvyko į Daivos ir Pauliaus Majauskų
namus.  

Ten visi dalyviai buvo supažindin ti su varžybų
taisyklėmis, kiekviena komanda gavo užduotis, ku-
rias turėjo atlikti Downers Grove miestelyje. Lygiai
6 val. vakaro nuskambėjo starto ženklas – dūdos gar-
sai – ir lenktynės prasidėjo.  

Komanda, kurią sudarė Asta ir dr. Antanas
Razma bei Sigita ir Stanley Balzekas III, pirmieji su-
grįžo, atlikę visas užduotis. Ši komanda laimėjo
prizą – New Orleans Hot Sauces. Vakaro metu buvo
išdalinta ir daugiau prizų tiems, kurie kūrybiškai at-
liko užduotis. 

Viena iš privalomų sąlygų, kurią komandos tu-
rėjo įvykdyti nufotografuoti, kaip jie atliko gautas už-
duotis. Pavyzdžiui, ar tikrai pereidami per gatvę, da-
lyviai pūtė balionus, kaip to reikalavo užduotis?  Šios
nuotraukos buvo nusiųstos Daivai Siliūnaitei, kuri
iš jų iš karto sumontavo filmuką.

Vakarienės metu visiems buvo labai smagu šį fil-
muką pasižiūrėti. Buvo parodytas ir iš Mosėdžio at-
siųstas filmukas apie tai, kaip mokosi jų specialių-
jų poreikių mokiniai. Majauskų šeimos namų ve-
randa buvo labai tinkama vieta linksmai šeiminin-
kų ir jų svečių vakarienei.

Šiam renginiui pesiruošti padėjo Mary Kriau-
čiūnienė, Žibutė Pranckevičienė, dr. Rasa Tijūnėlis,
Daina Anužienė, Daina Siliūnienė ir, aišku, Daiva ir
Paulius Majauskai. Jiems esame labai dėkingos. 

Daug džiaugsmo suteikė anonimu panorusio lik-
ti mecenato žinia. Jis tą dieną pranešė, jog nu-
sprendė padvigubinti šio renginio metu surinktas au-
kas.  Taigi, Mosėdžio gimnazijai  surinkome pakan-
kamai pinigų, kad naudojant juos taupiai, būtų su-
remontuotos patalpos ir jose įrengtas terapijos kam-
barys specialiųjų poreikių vaikams.

Taip pat tą vakarą Daina Siliūnie nė, padėkoju-
si dalyviams, pranešė, kad mūsų organizacija „Sau-
lutė” truputį pakeitė savo pavadinimą. Naujasis ge-
riau atspindės dabartinę organizacijos veiklą.  Nors
aukas priimame ir senuoju pavadinimu – Sunlight
Orphan Aid, bet nuo šiol viešai vadinsimės „Sunlight
Children’s Aid”, „Saulutė”, atsižvelgiant į tai, kad da-
bar mes remiame įvairius vaikus,  t. y. su negalia,
daugiavaikių šeimų atžalas, taip pat vaikus, augan-
čius šeimose, patyrusiose nelaimę, turinčiose fi-
nansinių sunkumų ir t.t.  Taip pat buvo sukurtas ir
naujas mūsų organizacijos tinklalapis. Už tai dėko-
jame Gediminui Stanaičiui ir Justinai Ramanaus-
kaitei iš Kauno, kurie, atsižvelgdami į Mary Kriau-
čiūnienės pasiūlymus, sukūrė www.SunlightChild-
rensAid.org.

Artūro Žilio, „Saulutės” atstovo Lietuvoje pasi-
ūlymu, rinkdami bendras aukas, toliau remsime ir
kitas Lietuvoje esančias mažų miestų mokyklas, ku-
rios turi specialių poreikių vaikus mokančias mo-
kytojas, bet nėra gavę papildomų lėšų iš Lietuvos vy-
riausybės ir todėl negali įrengti tiems mokiniams pri-
taikytų klasių. Tuo pačiu „Sunlight Children’s Aid”,
„Saulutė” kartu su Lietuvos vaikų fondu, esančiu Vil-

Per gatvę – pučiant balionus
Lėšos „Saulutės” projektui buvo renkamos linksmai

Varžybų�dalyvių�stotelėje�–�dr.�Donatas�Siliūnas,�komandos
narys�Algis�Rugienius.� Lindos�Jonynienės�nuotraukos

Renginio�padėjėjos�Inga�Žliobaitė�ir�Anastasija�Majaus-
kaitė.�

Majauskų�namų�verandoje�paruošti�stalai�vakarienei.��
Dainos�Anužienės�nuotr.

Užduotis�atlieka�Algis�ir�Linda�Rugieniai�bei�Algis�ir�Linda�Jonynai.
Lindos�Jonynienės�nuotr.

Svečiai�dr.�Vytas�ir�dr.�Aleksandrina�Sauliai,�dr.�Aras�ir�Lina
Žliobos.

Vyrai�dalyviai�(iš�k.):�Algis�Jonynas,�Algis�Kazlauskas,�Rimas�Siliūnas,�dr.�Aras�Žlioba�ir�Pau-
lius�Majauskas.

niuje, žada toliau tęsti konkrečių vaikų rėmimo prog-
ramą, kurią koordinuoja Daiva Kisielienė.  Norintys
paremti vaiką Lietuvoje galite parašyti el. paštu Dai-
vai SunlightChildrensAid @gmail.com 

Norintys paaukoti draugų, šeimos narių gim-
tadienio, kitokios šventės arba liūdna mirusiojo pri-
siminimo proga, galite aukas siųsti Sunlight�Children’s
Aid�14488�Hawthorn�Dr.,�Lemont,�IL�60439.

„Sunlight�Children’s�Aid”,�„Saulutė”�inf.



2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Amerikietė dėlioja
Detroito lietuvių mozaiką
Atkelta iš 3 psl.

Šiuo metu Anne įkurtoje Facebook grupei pri-
klauso daugiau nei 700 žmonių.  Jie užduoda klau-
simus, dalinasi dokumentais ir nuotraukomis. Daž-
nai norima sužinoti teisingą pavardės rašybą, as-
menų nuotraukose vardus ir pavardes, vietovių, iš
kurių lietuviai buvo kilę, pavadinimus. Taip pat –
kur jie gyveno Detroite, kaip atrodė jų namai, į ko-
kią bažnyčią jie eidavo.

Anne rekomenduoja kelias internetines sve-
taines, kuriose galima ieškoti žinių ir dokumentų,
liudijimų. Tai www.familysearch, www.ancestry.com,
myheritage.com ir newspapers.com. Labai daug in-
formacijos galima surasti ir skaitmeniniame „Drau-
go” laikraščio archyve www.draugas.org. 

Žinoma, ieškoti gimimo, santuokos ir mirties
įrašų galima bažnyčių archyvuose, tačiau, pasak
Anne, su Detroito arkivyskupijos archyvais dirbti
nėra labai lengva. Dokumentų, kuriuos jie suteikia,
negalima skelbti vie šai. Tačiau FB grupės įkūrėja
sudaro sąrašus, kurie skelbiami bažnyčių leidi-
niuose. Ji jau yra surinkusi nemažai padovanotų
knygelių, brošiūrų ir kitų bažnyčių leidinių.

Lietuviai studentai Amerikoje

Martyna Kučinskaitė yra šių metų Brooklyn
College muzikos konservatorijos absol-
ventė, neseniai laimėjusi aukščiausias pri-

zines vietas keliuose tarptautiniuose konkursuose.  
Gegužės mėnesį M. Kučinskaitė įgijo fortepijo-

no atlikėjos magistro laipsnį. Ji prisipažino, kad buvo
sunku atsilaikyti pirmiausia dvasiškai, kai visiškai
pasikeitė studijų pobūdis, ir tapo neįmanoma gyvai
skambinti koncertų salėse. Tačiau ji nepasidavė ir
greta studijų pasiruošė bei puikiai pasirodė
keliuose nuotoliniuose konkursuose.  

Kučinskaitė pasakojo, kad visos pamo-
kos, taip pat individualios fortepijono pa-
mokos persikėlė į virtualią erdvę, ir jai teko
daug dažniau įrašyti sa vo grojimą, nei gro-
ti pedagogui gyvai.  ,,Nors mes, muzikos stu-
dentai, nesitikėjome, kad mums studijų
metu teks da ryti savo pačių grojimo įrašus,
šie įrašai labai padėjo. Mes patys galėjome
perklausyti ir peržiūrėti savo skambinimą iš
šalies ir iškart pastebėti taisytinas vietas. Įra-
šai taip pat leido mūsų profesoriams atidžiau
ir dažnai objektyviau pažvelgti į mūsų gro-
jimą”, – sakė M. Kučinskaitė.  

Martyna atkreipė dėmesį į tai, kad pra-
sidėjus pandemijai ne tik studijos, bet ir mu-
zikos konkursai persikėlė į nuotolinį for-
matą.  Dalyvauti tokiuose konkursuose buvo nauja
ir kartu labai vertinga patirtis. Martynai buvo džiu-
gu juose dalyvauti, nes jie leido atlikėjams ir toliau
tobulėti bei pasirodyti saugiomis sąlygomis.

Jaunoji muzikantė studijų metu dalyvavo ke-
liuose tarptautiniuose muzikos konkursuose.  Du kar-
tus ji dalyvavo ,,Astana-Stars” konkurse, kuris vyks-
ta Nur-Sultan mieste, Kazachstane.  Pirmasis kon-
kursas buvo skirtas kompozitoriaus Piotro Čai-
kovskio 180-tųjų gimimo metinėms, ir jis vyko 2020
m. gruodžio mėnesį.  M. Kučinskaitė šiame konkurse
grojo šiuolaikinio amerikiečių kompozitoriaus John
Corigliano kompoziciją ,,Winging It” (pirmąją ir tre-
čiąją dalį) ir laimėjo aukščiausią viso konkurso
įvertinimą – Grand prix.  Antrasis konkursas vyko
2021 m. gegužės mėnesį.  Martyna ja me grojo pran-
cūzų impresionisto Maurice Ravel kūrinį ,,Albora-
da del Gracioso” (iš ciklo ,,Miroirs”) ir tapo pirmo-
sios vietos laimėtoja.

Dar vienas konkursas, kuriame pa sirodė talen-

tinga lietuvaitė, vadinasi ,,Virtuosos”. Tai Saratovo
(Rusija) mieste organizuojamas konkursas, kuris nuo
2020 m. tapo tarptautiniu ir nuotoliniu. Pagal kon-
kurso sąlygas jame gali dalyvauti įvairiais muzikos
instrumentais grojantys atlikėjai, daininin kai, įvai-
rūs kamerinės muzikos ansamb liai, džiazo daini-
ninkai ir kompozitoriai.  M. Kučinskaitė šiame kon-
kurse dalyvavo du kartus. Pirmą kartą (2021 m. va-
sario mėn.) ji skambino jau minėto John Corigliano

fortepijoninio ciklo antrąją dalį, ir jai atiteko trečioji
vieta. Antrąjį kartą (2021 m. gegužės mėn.) Martyna
atliko jau minėtą Ravelio kūrinį ir laimėjo pirmąją
vietą.

Už visas studijas ir tarptautinius pasiekimus mu-
zikos konkursuose Martyna Kučinskaitė yra labai dė-
kinga savo fortepijono mokytojui profesoriui Gab-
rieliui Aleknai. Jo dėmesys, kruopštus darbas ir nuo-
latinis palaikymas labai padėjo siekiant tarptautinių
pergalių. ,,Aš taip pat esu laimin ga, kad savo prog-
ramoje turėjau puikius kūrinius, kurie man vėl lei-
do patirti muzikos atlikimo džiaugsmą”, – sakė Ku-
činskaitė.

Martynos Kučinskaitės baigiamąjį koncertą ga-
lima pasiklausyti internetu, YouTube tinklalapyje
įrašius ,,Piano Graduate Recital – Martyna Kučins  -
kaitė”. 

Pagal Rich Pietras straipsnį www.brooklyn.cuny.edu.

vertė Rimas Černius 

M.�Kučinskaitė�su�savo�dėstytoju�prof.�G.�Alekna.

Lietuvė įvertinta tarptautiniuose 
nuotoliniuose konkursuose

Tarp šių metų Brooklyn College baigusių ab-
solventų yra ir lietuvaitės Martynos Kučinskaitės pa-
vardė. Ji puikiai užbaigė fortepijono magistro stu-
dijas pas prof. Gabrielių Alekną ir jau sugrįžo į na-
mus Kaune. Šios studijos Martynai nebuvo leng-
vos – prasidėjus pasaulinei pandemijai, mokslas
persikėlė į virtualią erdvę, net ir baigiamąjį kon-
certą reikėjo iš anksto įrašyti ir pateikti komisijos
vertinimui. 

Martynos studijas Brooklyn College parėmė
Lietuvių Fondas (LF), šį pavasarį skyręs stipendiją.
Ir tai su kaupu pasiteisino – Martyna labai gerai
užbaigė studijas ir sėkmingai pasirodė keliuose
tarptautiniuose muzikos konkursuose, kur laimėjo
pirmąsias vietas.

Ši jauna atlikėja taip pat yra pažįstama Čika-
gos lietuviams.  2018 m. liepos mėn. ji kartu su tė-
vais, taip pat pianistais Aušra ir Dariumi Kučins-
kais, surengė koncertą Balzeko lietuvių kultūros
muziejuje (apie tai 2018 m. liepos 24 d. rašė ,,Drau-
gas”). Jame apsilankę žiūrovai galėjo įvertinti jau-
nosios atlikėjos Martynos Kučinskaitės talentą. Da-
bar apie Martyną rašo ir amerikiečių internetinė
spauda. 

Redakcija

Geni.com svetainėje – informacija 
ir apie lietuvius

Po dvejų su puse metų darbo Facebook grupėje
Anne nusprendė įkurti grupę ir geni.com interne-
tinėje svetainėje. Dabar infor-
macija, kurią A. Tubinis ir kiti
grupės nariai surado, yra ir
geni.com. Kiekvienam Detroi-
to lietuviui imigrantui, kuris
buvo natūralizuotas kuriame
nors iš trijų Detroito teismų,
sukuriamas profilis geni.com.
Projektas vadinasi Naturali-
zed Lithuanians of  Detroit (Na-
tūralizuoti Detroito lietu-
viai). Geni.com svetainėje rei-
kia surasti „Research” ir „Pro-
jects” puslapius. Tuomet įvesti
į paiešką projekto pavadinimą
„Naturalized Lithuanians of
Detroit”. Šiuo metu projekte
yra sukurti 42 Detroite gyve-
nusių ir natūralizuotų lietuvių
imigrantų profiliai. Juose ga-
lima rasti įvairios medžiagos
– dokumentų, nuotraukų. Štai paskutinis sukurtas
profilis yra Juliaus Jankausko, tačiau po natūrali-
zacijos šis vyras pasirinko Johnson pavardę. Argi
Jankausko tolimi giminaičiai Lietuvoje galėtų „at-

spėti” tokį pavardės pasikeitimą? Todėl informaci-
ja, pateikiama geni.com svetainėje ir yra ypač ver-
tinga.

Padeda savanoriai talkininkai

Genealoginės paieškos trunka il-
gai. Anne savo sukurtam Facebook ir
Geni projektui yra suradusi talkininkų.
Lietuvišką iškraipytų pavardžių rašybą
padeda atstatyti talkininkas Lietuvoje,
o vietovardžių rašybą pataiso kitas lie-
tuvis talkininkas, gyvenantis Airijoje.
Anne taip pat padeda talkininkė Ame-
rikoje vardu Sandy.

Anne dar niekada nėra buvusi Lie-
 tuvoje. Ji teigia, kad laikas tam dar ne-
atėjęs. Tačiau ji džiaugiasi daug suži-
nojusi apie Lietuvą iš Augustino ir Ais-
tės Žemaičių, kurie yra sukūrę inter-
netinį projektą True Lithuania. Su jais
Anne susipažino Amerikoje ir padėjo
jiems surandant lietuviškas vietas Det-
roite.

Anne tikisi, kad jos projektai augs,
prie jo prisidės vis daugiau ir daugiau

žmonių, kurie dalinsis informacija ir taip, palaips-
niui, iš mažų gabalėlių bus sudėta didelė ir įvai-
riaspalvė Amerikos lietuvių gyvenimo Detroite mo-
zaika.

Sandy�Kisonas�Dudzic�aktyviai� įsi-
jungė�į�Detroito�lietuvių�kilmės�ame-
rikiečių�genealoginę�veiklą.



6 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Ruošiamės
popandeminiam
ateitininkų
renesansui
VIDA KUPRYTĖ

Ateitininkų šalpos fondas (AŠF), įsteigtas pirmosios
Lietuvos nepriklausomybės metais palaikyti studi-
juojantį jaunimą, dabar išsivystė į stambų fondą, re-

miantį ateitininkų veiklą bei kitus kultūrinius ar labdaros
užmojus, puoselėjančius ateitininkams svarbias vertybes.
Nors per pastaruosius 15 mėnesių pandemija apkarpė atei-
tininkų veiklos sparnus, AŠF taryba sustiprino savo veiklą,
įtraukdama jaunesnių narių ir aktyviai tvarkydama inves-
ticijas, taip ruošdamasi popandeminiam ateitininkų rene-
sansui. Tai tapo akivaizdu AŠF metiniame susirinkime, ku-
ris įvyko per ,,Zoom” platformą balandžio 11 d.

AŠF tarybos narys Andrius Kubilius susirinkimą pradėjo
malda. Po to sekretorė Dalia Sadauskienė perskaitė 2020 m.
narių susirinkimo protokolą.

Po to buvo perskaityti pranešimai. Tarybos pirmininkas
Petras V. Kisielius pasveikino susirinkusius ir prisiminė 2020
m. mirusius AŠF narius, ištikimus fondo rėmėjus. Jų buvo
net 23. Tai didelė netektis ne tik fondui, bet ir visai ateiti-
ninkijai. 

Pirmininkas pranšė, kad taryba veikė atsakingai ir
nuosekliai. Per metus rinkosi net aštuonis kartus aptarti fon-
do rūpesčių. Jis iškėlė įdomią statistiką, – 2001 m. AŠF ižde
buvo tik 339 000 dol. Po dešimties metų, 2010 m., iždas pa-
dvigubėjo iki 663 000 dol, o šiemet palankios rinkos ir dosnių
aukotojų dėka AŠF turi 1.3 mln. dolerių. 

Valdybos pirmininkas Audrius Rušėnas pasigyrė, kad
AŠF jau daug metų nuotoliniams posėdžiams naudoja
„Zoom” technologiją. Šiemet šis bendravimo būdas įsigalė-
jo ir jo dėka AŠF taryba, kuri būdavo labai ,,Čikaga-cent-
riška”, dabar lengviau gali priimti narius iš įvairių JAV mies-
tų. A. Rušėnas apgailestavo, kad jau antrą sykį reikėjo atsi-
sakyti pagrindinio lėšų telkimo renginio – metinės šventi-
nės vakarienės, ir pridūrė, kad koronavirusas verčia keisti
aukų rinkimo taktiką. Jis pranešė, kad tarybos narys Gytis
Mikulionis ateitis.org tinklalapyje yra sukūręs „PayPal” įran-
gą, kad nariai galėtų savo aukas siųsti elektroniškai. Tiki-
masi, kad AŠF sulauks daugiau aukų iš jaunesnių aukoto-
jų.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Kaip visada, gavęs  naują ,,Ateitį” pradžioje ją
tik perverčiu. Greitai susidarė įspūdis, kad šia-
me numeryje vyrauja kūryba. Pagalvojau,

kad Kūrybingumas galėtų būti šeštasis ateitininkų
principas. Tik tada pastebėjau, kad šiame numery-
je atsisakyta įprastos tvarkos, kur spausdinami ra-
šiniai paskirstomi į skyrelius pagal penkis ateiti-
ninkų principus. Tokio ar bet kokio kito paskirsty-
mo nebuvo. Kilusi mįslė greitai išsisprendė skaitant
redaktoriaus Vytauto Raškausko žodį.

Ten rašoma, kad 2021-uosius Seimas paskelbė Vy-
tauto Mačernio metais. ,,Duoklę poetui norime ati-
duoti ir mes, šį numerį dedikuodami ne tiek jo kū-
rybai, apie kurią jau daug parašyta, bet kūrybišku-
mui apskritai”. Viskas aišku. Apie savo atradimus at-
sakant į klausimą – Kaip tampama klasiku? – dali-
jasi rašytoja Aldona Ruseckaitė, Gabrielė Kutelytė-
Savickienė ir Elena Nedzinskaitė. Po to Rūta Pilky-
tė dirigentą Modestą Pitrėną kalbina apie grožį.
Skulptorė Ksenija Jaroševaitė Karolinai Sadaus-
kaitei aiškina, kad menas yra gražus, kai jame yra
tiesos. Tai pokalbis, kuris vyko Studentų ateitinin-
kų rudens akademijoje ,,Grožio surasti”.

Marija Zaleskytė įdomiame pokalbyje pristato
dailės terapeutę Aldoną Dapkutę. Man ši tema gana
gerai žinoma, bet apie ją lietuviškai skaičiau pirmą
kartą. ,,Ką apie 2020-ųjų kūrybiškiausių knygų dvy-
liktuką mano literatūrologai?” Savo mintimis su Ka-
rolina Bagdone  dalijasi dr. Elena Baliūnytė, vertė-
ja Greta Štikelytė ir rašytojas Saulius Vasiliauskas.
Aušra Čebatoriūtė pristato iliustratorę Gabrielę
Penčylaitę, kuriai „įkvėpimas ateina bedarant”. Tai
tikrai įdomus pokalbis.

Guoda Kliučinskaitė Vilhelminą Raubaitę-Mi-
kelionienę kalbina apie stovyklas, kaip ilgas cha-
rakterio ugdymo pratybas. Pokalbis – tai gyva isto-
rija, verta skaitytojų dėmesio. Grįžta Vytautas Raš-
kauskas, užkalbinęs pianistą Leonidą Melniką, ku-
riam „viskas gyvenime sutelpa ir gražiai susipina”.
Šis pianistas, vargonininkas, muzikologas, Lietuvos
žydų (litvakų) bendruomenės narys pasakoja apie
savo gyvenimą, kūrybinius kelius ir širdžiai myli-
miausią Vilniaus vietą, kurioje daug dėmesio ski-
riama kūrybai ir bendruomeniškumui puoselėti.

Goda Kotryna Jokubauskienė skaitytojus supa-
žindina su perujiečiu Diego ir lietuve Kristina, ku-
rie sukūrė ekologišką ūkį ir džiaugiasi aplink juos
besikuriančia bendruomene. Tai jau trečius metus

gyvuojanti ir jų gyve-
nimus pakeitusi veik-
la. Vilniečius jie kvie-
čia jungtis prie jų
ūkio bendruome-
nės. Simona Bur-
bulytė, sociologijos
magistrė, pasakoja
Neringai Micu-
taitei  apie prog-
ramą, kuri padeda moky-
tis vaikams, augantiems globos na-
muose, socialinę riziką patiriančiose šeimose.

Tęsiant pokalbių ciklą su ateitininkais, padėju-
siais kurti ateities Lietuvą dar Sąjūdžio metu, šiame
numeryje Ignas Stanevičius kviečia skaitytojus iš-
klausyti Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėji-
mo vargdienių seserų vienuolijos sesers, ateitinin-
kės sendraugės Daivos Kuzmickaitės pasakojimų su
pirmosiomis ateitininkų veiklos apraiškomis. Tai tik-
rai įdomus, prasmingas ir įžvalgus pasakojimas. Pa-
žadama, kad šis šešių puslapių gyvos istorijos žiups-
nelis bus tęsiamas kitame numeryje. Ramunė Ku-
biliūtė prisimena išeivijos poetę Juliją Švabaitę-Gy-
lienę jos penkerių mirties metinių proga.

Pažymėkite�savo�kalendoriuose�– Visų�ateitininkų�šventė
vyks� 2021� m.� lapkričio� 26–28� d.� Užsisakykite� lėktuvo
bilietus� ir�suskriskime� į�Lemontą.�Tai�bus�ateitininkų�re�-
ne�sanso�pradžia!

,,Ateitis” nr. 4 skiriama kūrybiškumui

Turbūt įdomiausia susirinkimo dalis
buvo iždininko Viktoro Kaufmano pra-
nešimas. Visų akys sužimba, kai kalbama
apie pinigus, o praėjusių metų rinka AŠF
buvo labai palanki.  Iždininkas taip pat
pranešė, kad nors praėjusiais metais dėl
viruso stovyklos nevyko ir jų nereikėjo
remti, buvo daug kitų remtinų projektų –
Ateitininkų namai, ,,Draugo” Ateitinin-
kų skyrius, ,,Ateities” žurnalo skaitme-
ninimas ir pan. 

AŠF Kontrolės komisijos nariai Ofe-
lija Barškėtytė, Renata Stankienė ir Juo-
zas Pranckevičius raštu įteikė patvirti-
nimą, kad finansų knygos vedamos pa-
vyzdingai. Narių susirinkimas patvirtino,
kad kontrolės komisijos nariai liks dirb-
ti ir kitais metais.

Po pranešimų vyko rinkimai. Trys ta-
rybos nariai – Laima Aleksienė, Vida
Kuprytė ir Viktoras Kaufmanas – baigė
dvi trejų metų kadencijas ir vieneriems
metams pasitraukia iš AŠF veiklos. Į ta-
rybą buvo išrinkti trys nauji nariai iš įvai-
rių JAV kampų – Rita Bradūnaitė iš Bal-
timorės, Sigita Newsom iš Los Angeles ir
Kazys Razgaitis iš Philadelphijos. Jie
dirbs kartu su taryboje pasiliekančiais
,,čikagiečiais” Audriumi Rušėnu, Petru V.
Kisieliumi, Gyčiu Mikulioniu, Andriumi
Kubiliumi, Dalia Sadauskiene ir Palmira
Janušoniene-Westholm.

Baigus valdybos pranešimus vyko
diskusijos. Nemažai laiko buvo praleista
diskutuojant, kiek AŠF turėtų remti kun.
Alfonso Lipniūno beatifikacijos bylą,

kuri reikalauja didelių pinigų. Iškilo ir kitų ateitinin-
kų beatifikacijos bylos – Adelės Dirsytės, arkivyskupo
Mečislovo Reinio ir Prano Dovydaičio, kurios buvo  pra-
dėtos, bet jų tyrimas lėtai juda. 

Audrius Rušėnas baigė susirinkimą sakydamas:
,,Tikiu ir meldžiuosi, kad kitas suvažiavimas būtų aki-
vaizdinis, kad galėtume paspausti vienas kitam ranką
ir net apsikabint”. Visiems sutartinai sukalbėjus Atei -
tininkų credo, susirinkimas baigėsi.

AŠF�metinio�susirinkimo�dalyviai.



2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

LIETUVIŲ FONDO GERI DARBAI

DOMINYKA LAPELYTĖ

Vytauto Didžiojo universitete
(VDU) iškilmingai įteiktos Lie-
tuvių Fondo (LF) vardinė prof.

Zenono Rekašiaus bei Alinos ir Igno
Skrupskelių atminimo fondų stipen-
dijos. Šiais metais prof. Z. Rekašiaus
vardo stipendija skirta VDU Viešosios
komunikacijos bakalauro studijų ket-
virtakursei Urtei�Alksninytei už naujų
žurnalistikos temų atradimą ir puikiai
parengtą baigiamąjį darbą „Pandemi-
nės krizės vaizdo liudijimai: fotožur-
nalistų refleksijos”. Ateities medijų
ir žurnalistikos studijų magistrantei
bei žurnalistei Rugilei� Matusevičiūtei
įteikta Alinos ir Igno Skrupskelių at-
minimo fondo stipendija už geriausią
žurnalistikos studijų baigiamąjį darbą
tema  „Aplinkosaugos žurnalistikos
tikslai, principai, praktikos: audiovi-
zualinio projekto ‘Išpakuota’ atvejis”
bei aplinkosaugos žurnalistikos Lie-
tuvoje populiarinimą.

Nuo pat įsikūrimo 1962 m. Jungti-
nėse Amerikos Valstijose veikiantis
LF remia lietuvišką kultūrą, švieti-
mą, lietuviškos veiklos centrus Ame-
rikoje, Lietuvoje ir visame pasaulyje.
Fondo atstovai džiaugiasi, kad LF įkū-
rėjų lūkesčiai pasiteisino ir jie ne tik
gali kasmet paremti įvairius projektus,
skirti stipendijas studentams, bet ir su-
laukia naujų narių bei aukotojų. Jų
dėka LF yra įkurtas ne vienas specia-
lios paskirties fondas. Vienas tokių
yra JAV lietuvių išeivijos publicisto,
vieno iš liberalios minties mėnraščio
„Akiračiai” įkūrėjų ir redkolegijos na-
rių, „Santaros-Šviesos” veikėjo prof. Ze-
nono Rekašiaus (1928–2011) fondas, ku-
rio stipendininkais išrenkami Lietuvos
žurnalistikos studentai.

Praėjusiais, 2020 metais LF žur-
nalistiką studijuojantiems studentams
pradėjo teikti dar vieną – Alinos ir Igno
Skrupskelių atminimo fondo stipen-
diją. Naujoji stipendija skiriama ge-
riausią bakalauro ar magistro darbą
parašiusiam žurnalistikos krypties
studijų studentui. Publicistas, žurna-
listas, Lietuvos žurnalistų sąjungos
valdybos narys, redaktorius I. Skrups-
kelis (1903–1943) dirbo žurnalo „Židi-
nys” redaktoriumi, buvo dienraščio
„XX amžius” redakcijos narys, 1939–
1940 m. – šio dienraščio vyriausias re-
daktorius. 1940 m. suimtas už politinę
veiklą, sovietų nuteistas 8 metams ka-
lėti Vorkutos Rečlago lageryje, kur
1943 m. žuvo.  A. Petrauskaitė-Skrups-

kelienė (1904–1994) buvo lituanistė,
„Aušros” mergaičių gimnazijos direk-
torė, ateitininkų organizacijos veikėja.
Apsigyvenusi JAV, toliau aktyviai da-
lyvavo ateitininkų veikloje, 1979 m.
suredagavo knygą „Lithuanian Writers
in the West”.

Žurnalistika – geriausias įrankis
smalsumui patenkinti

Pasak VDU absolventės U. Alksni -
nytės, žurnalistika yra geriausias įran-
kis smalsiam žmogui. Mokydamasi
VDU įgijau amatą ir priemones ieškoti
istorijų bei jas papasakoti. Rengdama
savo baigiamąjį darbą apie fotožur-
nalistų kasdienybę pandemijos me tu ir
bendraudama su šios srities profesio-
nalais pamačiau, kokį krūvį ir at sako-
mybę neša priešakinėse linijose dir-
bantys žmonės. Mane labai sužavėjo, jog
jie stengėsi ne tik perteikti istorijas tie-
siogiai iš įvykio vietos, siekiant parodyti
situacijos realumą, suteikti pandemijai
veidą, bet tai padaryti itin jautriai, iš-
saugojant ligoninių palatose gulinčių ir
juos gydančių žmonių orumą. Tikiu,
kad pati žurnalistika yra kaip vienas
paveikiausių būdų atnešti socialinį po-
kytį ir, žinoma, jausti gyvenimo pulsą,
– pastebi stipendijos laureatė.

VDU magistro studijų absolventė
ir aplinkosauginio audiovizualinio
projekto „Išpakuota”, apie kurį ir ren-
gė savo baigiamąjį darbą, sumanytoja
R. Matusevičiūtė tikina, jog žurnalis-
tiką ji supranta kaip galimybę kurti
pridėtinę vertę pasauliui – šviesti žmo-
nes, supažindinti juos su istorijomis,
kurios įkvepia ir leidžia pamilti gyve-
nimą. Žurnalistika priminti žmonėms,
koks gražus yra mūsų pasaulis ir kokių
nuostabių iniciatyvų, organizacijų ir
bendruomenių mes turime. Savo ku-
riamu projektu siekiu parodyti, kad
mokslo ir aplinkosaugos temos gali
būti pateiktos įdomiai, įtraukiančiai
ir kokybiškai. Būtent kokybiška žur-
nalistika leidžia ne tik garsiai kalbėti
apie aktualias problemas, iškelti jas į
viešumą, sukurti erdvę naujam, prog-
resyviam, informuotam diskursui, bet ir
kartu kurti informuotą visuomenę, kuri
gali ir nori tobulėti, – teigia ir R. Ma-
tusevičiūtė bei ragina kolegas žurna-
listus ir akademinę bendruomenę ben-
dradarbiauti tarpusavyje, siekiant ko-
kybiškos žiniasklaidos kūrimo, kuri
prisidėtų prie sėkmingo visuomenės
švietimo ir aplinkosaugos žinutės sklai-
dos.

Druskininkų „Atgimimo” mokyk loje 2021 m. birželio 17 d. vyko  geriau -
sių mokinių pagerbimo šventė. Šioje šventėje mokiniai apdovanoja-
mi ne tik ,,Vilties paukščių” statulėlėmis, kurias sukūrė meninin-

kė Indrė Svirskai tė, bet ir garbingomis premijomis.
Viena iš jų – mokyklos įkūrėjo ir pirmojo direktoriaus Domininko Viš-

činio premija. Šiais metais ši garbės premija mokytojų kolektyvo sprendi-
mu  skirta mokyklos direktorei Danutei�Časienei už ilgamečio vadovavimo mo-
kyklai nuopelnus, kuriant gerą mokyklos aurą. Taip pat ši premija skirta ir
8b klasės mokiniui Martynui�Plukiui už  nuoseklų ir atsakingą mokymąsi. Pre-
mijas įteikė Lietuvos Respublikos Seimo narys Zenonas Streikus.

Lietuvių Fonde (LF) įsteigta per 100 vardinių fondų. Dalis šių fondų lėšų
išmokamos pagal specifinius steigėjų pageidavimus ir nurodymus tiesiogiai
mokslo įstaigoms Lietuvoje (kandidatus šioms stipendijoms gauti atrenka pa-
čios mokslo įstaigos) ir Lietuvos bei JAV organizacijoms. Petras Viščinis, no-
rėdamas įamžinti savo brolio Domi ninko Viščinio, pirmosios lietuviškos mo-
kyklos Druskininkuose įkūrėjo, atminimą, LF 1998 m. įsteigė kasmetinę Do-
mininko Viščinio garbės premiją. Lėšos kasmetinei Domininko Viščinio pre-
mijai skiriamos iš LF administruojamo Petro Viščinio stipendijų fondo. Jau
daugiau kaip 20 metų (nuo 1998 m.) LF Domininko Viščinio premijos kasmet
teikiamos „Atgimimo” mokyklos mokiniams, o nuo 2000 metų – ir mokyto-
jams. 

Lietuvių Fondas sveikina šių metų laureatus ir linki jiems visokeriopos
sėkmės.                                                                                                                  LF inf.

Respublikos Seimo narys Zenonas Streikus (pirmas iš d.) įteikė LF D. Viščinio premi-
jas (iš k.):  „Atgimimo” mokyklos 8b klasės mokiniui Martynui Plukiui ir ilgametei  „At-
gi mimo”  mokyklos direktorei  Danutei Časie nei.   www.atgimimomokykla.lt

LF vardinių fondų 
dovanų šaltinis – neišsemiamas

VDU absolventėms – Lietuvių Fondo stipendijos

Iš kairės: Urtė Alksninytė, Z. Rekašiaus stipendijos laureatė, tarp dr. Mindaugo Norkevi-
čiaus, Politikos mokslų ir diplomatijos fakul teto prodekano (k.), ir prof. Juozo Augučio,
VDU rektoriaus (d.).

Iš kairės: VDU Politikos mokslų ir diplomatijos fakulteto prodekanas Mindaugas Nor kevičius,
LF Alinos ir Igno Skrupskelių at minimo fondo stipendininkė Rugilė Matusevičiūtė ir VDU
rektorius Juozas Augutis. Jono�Petronio�nuotraukos

Atmintyje išliks nuolatinis
dėstytojų palaikymas

Šių metų Z. Rekašiaus vardo sti-
pendijos laimėtoja U. Alksninytė džiau-
giasi Viešosios komunikacijos studijų
metu turėjusi galimybę pasisemti tiek
viešųjų ryšių, tiek žurnalistinių ži-
nių. Labai džiaugiuosi, kad universitete
buvo tiek dėstytojų praktikų, tiek ir te-
oretikų, kurie visą studijų medžiagą pa-

teikdavo labai aktualiai. VDU jaučiama
labai stipri dėstytojų mentorystė ir glo-
ba, palaikymas profesiniame kelyje.
Visada, prireikus patarimo, dėstyto-
jams gali rašyti asmeniškai, šie nieka-
da nepasakys ,,ne” ir, jei tuo metu patys
negalės suteikti reikiamos informacijos,
nukreips tinkama linkme, – savo įspū-
džiais apie stu dijas dalijasi U. Alksni-
nytė.

Nukelta į 14 psl.



2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

EP  keliamas pabėgėlių iš Baltarusijos  klausimas
Vilnius (ELTA) – Europos Parlamento Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus

reikalų (LIBE) komitete priimtas sprendimas svarstyti klausimą dėl Aliaksandro
Lukašenkos režimo organizuojamo pabėgėlių gabenimo į Lietuvą iš Baltaru-
sijos.

Pasak pranešimo, sprendimas priimtas po EP narės Rasos Juknevičienės
kreipimosi prašant ES mastu nagrinėti susidariusią situaciją, kai A. Lukašenkos
režimas organizuoja pabėgėlių srautus per Baltarusijos-Lietuvos sieną.

„Per pastarąsias kelias savaites šimtai migrantų, daugiausia – iš Irako, kir-
to Lietuvos-Baltarusijos sieną. Tai kitokia migracija, ją remia diktatorius Lu-
kašenka, naudodamas valstybės resursus. Tai hibridinio karo apraiška. Todėl
šį klausimą svarbu svarstyti ir analizuoti Europos Parlamente”, – teigė R. Juk-
nevičienė.

LIBE posėdis vyks kartu su Užsienio reikalų (AFET) komiteto posėdžiu.
Jame dalyvaus komisarė Ylva Johansson iš Švedijos ir Europos sienų ir pa-
krančių apsaugos agentūra FRONTEX Vykdomasis direktorius Fabrice Leggeri.

Nuo�krizės,�apėmusios�Baltarusiją�po�prezidento�rinkimų�ir��gegužės�mėnesį
po�lėktuvo,�skridusio�iš�Atėnų�į�Vilnių�užgrobimo,�Europos�Sąjunga�režimui�skel-
bė�keturis�sankcijų�paketus,�suvaržymai�taikomi�iš�viso�166-iems�asmenims�ir
15-kai�juridinių�subjektų.�

Europos Sąjungos vadovai šią savaitę pritarė naujoms sankcijoms. Jos
suvaržys Baltarusijos galimybes eksportuoti kalio trąšas, naftos pro-
duktus ir tabako

gaminius.
Baltarusijai bus ri-

bojama prieiga prie Eu-
ropos Sąjungos kapitalo
rinkų, uždrausta teikti
Baltarusijos Vyriausy-
bei, valstybės instituci-
joms draudimo arba per-
draudimo paslaugas.
Įvestos sankcijos ir Bal-
tarusijos kalio trąšų mil-
žinei „Belaruskalij”, kuri
savo produkciją į pasau-
lio rinkas eksportuoja
naudodamasi Lietuvos
geležinkelių ir uosto pa-
slaugomis. 

Tačiau aiškėja, kad
sankcijos atgaline data nebus taikomos: sutartys, pasirašytos iki šių metų bir-
želio 25-tos dienos galios, o tai reiškia, kad Lietuvos, Europos ir Baltarusijos
bendrovės, turinčios ankstesnių įsipareigojimų, gali ramiai dirbti. 

Taigi, panašu, Bendrija eilinį kartą puldama atsitraukė.
Kol ES svarstė naujas sankcijas Baltarusijai, buvo baimės, kad jas stip-

riai pajus ir Lietuvos ekonomika, mat užblokavus vienos didžiausių pasau-
lyje „Belaruskalij” trąšų gamyklos produkciją, nukentės Lietuvos geležinkeliai
ir Klaipėdos uostas. Prieš Europos Vadovų Tarybos posėdį prezidentas Gitanas
Nausėda tikino, kad kito būdo paveikti Baltarusijos diktatorių nėra, tik blo-
kuoti pagrindinius šio režimo pajamų šaltinius.

Lietuvos banko skaičiavimais, net jei būtų visiškai blokuoti ekonominiai
santykiai su Baltarusija, Lietuvos ekonomikai tai sukeltų menką žalą: per tre-
jus metus BVP sumažėtų 0,9 proc. Didžiausias poveikis būtų kitąmet. Labiausiai
galėtų nukentėti Lietuvos transporto sektorius: Lietuvos geležinkeliams
grėstų prarasti ketvirtadalį, o Klaipėdos uostui – iki 30 proc. krovinių.

Sprendimų priėmėjai tikina, kad, įvertinus sankcijų paketo griežtumą,
bus nuspręsta ar valstybės įmonėms reikalinga dotacija.

Dabar aiškėja, kad artimiausiu metu ES sankcijų, kuriomis baudžiamas
Baltarusijos režimas, įtaka Lietuvai bus beveik nepastebima – „Belaruska-
lij” trąšų pilni vagonai ir toliau rieda Klaipėdos uosto link.

„Sankcijos apima tik apie 20 proc. Lietuvoje kraunamų trąšų. Kitaip sa-
kant, 80 proc. lieka nepaveiktos, nepaisant sutarčių, nepaisant nieko. Dėl to
darau išvadą, kad trumpuoju laikotarpiu sankcijų poveikis yra nedidelis”,
– kalbėjo susisiekimo ministras Marius Skuodis.

Lietuvos geležinkeliai dar tik skaičiuoja praradimus: 2,5 mln. tonų trą-
šų iš „Belaruskalij” ir maždaug 0,5 mln tonų naftos produktų pervežimus, tarp
jų ir tranzitu į Kaliningrado sritį. Preliminariais duomenimis, iš viso Lietuvos
geležinkeliai prarastų iki 20 mln. eurų pajamų. Apie 10 mln. tonų „Belarus-
kalij” trąšų kraunantis Klaipėdos uostas taip pat skaičiuoja kiek neteks pa-
jamų. Trąšas per Lietuvą gabenantis Birių krovinių terminalas skelbė per-
nai gavęs kiek daugiau nei 91 mln. eurų pajamų. 

Prezidentas G. Nausėda taip pat bandė ES vadovus įtikinti įsiklausyti į
Lietuvos susirūpinimą dėl atominės elektrinės Astrave, bet nebuvo išgirstas.

Mūsų kalbinti Lietuvos pareigūnai užsimena, kad buvo susilaikyta nuo
griežčiausių sankcijų – nuo Maskvos priklausomas Lukašenka būtų priverstas
pasitraukti iš Baltijos valstybių uostų, pasikeitus Baltarusijos politinei va-
dovybei grįžti būtų sudėtinga.

Pats diktatorius A. Lukašenka grasina kaimynes šalis ir toliau terorizuoti
nelegaliai valstybės sieną kertančiais žmonėmis ir kontrabanda. Apsilankęs
Gardine, žadėjo strateginėse įmonėse įvesti karo padėtį.

„Jokio sulėtėjimo nė vienoje įmonėje neturi būti. Jeigu reikės – [gali būti
įvesta] karo padėtis”, – šią savaię kalbėjo Baltarusijos autoritaras A. Luka-
šenka.

Dabar vienintelė parama, kurios gali tikėtis A. Lukašenka – V. Putinas.
Tačiau Baltarusijos iždo skola Rusijai jau siekia 8 mlrd. dolerių, dar 10 mlrd.
pasiskolinta Baltarusijos atominei statyti. Jei A. Lukašenka nenusileis Va-
karų reikalavimams paleisti politinius kalinius, liautis persekioti opoziciją,
žiniasklaidą, leisti surengti laisvus rinkimus, V. Putinui draugystė su A. Lu-
kašenka gali tapti per brangi.

Beje, taip jau sutapo, kad EVT paskelbus apie sektorines sankcijas šią sa-
vaitę, Minskas pranešė, kad Ramanui Pratasevičiui ir Sofijai Sapegai skir-
tas namų areštas. Politikos apžvalgininkai tai sieja būtent su sankcijomis, ku-
rios labai skausmingos režimui. 

Sofija Lapėnienė, 
LRT TELEVIZIJOS laida „Savaitė”

Padėkota JAV Specialiųjų operacijų pajėgų vadui 
Vilnius (ELTA) –

Krašto apsaugos mi-
nistras Arvydas Anu-
šauskas, Lietuvos ka-
riuomenės vadas gene-
rolas leitenantas Val-
demaras Rupšys ir Lie-
tuvos kariuomenės Spe-
cialiųjų operacijų pajė-
gų atstovai susitiko su
Lietuvoje apsilankiusiu
JAV Specialiųjų opera-
cijų pajėgų vadu gene-
rolu Richard D. Clarke.

Gen. R. D. Clarke į
Lietuvą atvyko kartu
su JAV Specialiųjų ope-
racijų pajėgų vadavie-
tės Europoje vadu ge-
nerolu majoru David H.
Tabor.

Susitikimų metu aptartas Lietuvos ir JAV Specialiųjų operacijų pajėgų ben-
dradarbiavimas, saugumo situacija regione, bendri kovos veiksmai Ukraino-
je, dalyvavimas tarptautinėse operacijose.

A. Anušauskas ir V. Rupšys padėkojo R. D. Clarke už ilgametę partnerys-
tę su Lietuvos kariuomenės Specialiųjų operacijų pajėgomis, nepertraukiamą
jų buvimą Lietuvoje nuo 2015 metų. 

JAV Specialiosios operacijų pajėgos buvo vienos pirmųjų, kurios atvyko į
Lietuvą po Rusijos agresijos prieš Ukrainą.

Skiepytis gali ir užsienyje gyvenantys šalies piliečiai
Vilnius (ELTA) – Praplėtus vakcinacijos nuo COVID-19 ligos tikslinę, pa-

siskiepyti jau gali ir užsienyje gyvenantys Lietuvos piliečiai. 
Pagal atnaujintą tvarką pasiskiepyti nuo COVID-19 ligos gali visi šalies pi-

liečiai, nepriklausomai nuo deklaruotos gyvenamosios vietos ar šalies, taip pat
kiti asmenys. Tą padaryti gali turintys teisę į asmens sveikatos priežiūros pa-
slaugas, apmokamas Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto ar vals-
tybės biudžeto lėšomis, ES valstybių narių ar Europos laisvosios prekybos aso-
ciacijos valstybių narių piliečiai ir jų šeimos nariai, atvykę gyventi į Lietuvą
ilgiau kaip 3 mėnesiams per pusę metų ir įgiję teisę gyventi Lietuvoje. Pasi-
skiepyti gali ir užsienio valstybių piliečiai ir asmenys be pilietybės, kuriems
yra išduotas leidimas gyventi Lietuvoje, asmenys, kuriems išduota nacionali-
nė viza, Lietuvoje akredituoti ir reziduojantys asmenys ir kiti, kurie turi būti
skiepijami Vyriausybės sprendimu.

Išrinkti Lietuvos atašė strategiškai svarbiose šalyse
Vilnius (ELTA) – Lietuvai ir jos ekonominiam veikimui svarbiose šalyse –

JAV, Prancūzijoje, Jungtinėje Karalystėje ir Švedijoje – išrinkti Lietuvos atašė.
Nuo liepos 1 dienos JAV, Los Angeles, komercijos atašė pareigas pradeda eiti

Mantas Zamžickas. Prieš tai komercijos atašė pareigas jis ėjo Jungtinėje Kara-
lystėje. M. Zamžickas turi inžinerinės ekonomikos ir elektronikos inžinieriaus
išsilavinimą, daugiau kaip dešimties metų patirtį verslo vadybos ir plėtros, eks-
porto projektų valdymo srityse. Nuo rugpjūčio 23 d. jį Jungtinėje Karalystėje pa-
keis konkursą laimėjusi Donata Mauricaitė. Nuo liepos 10 dienos Prancūzijoje
atašė darbą pratęs Daiva Kirkilaitė-Chetcuti. Švedijoje savo komercijos atašė dar-
bą pratęs Aleksandras Laurinavičius. 

Komercijos atašė užsienyjevienas iš svarbiausių rūpesčių – Lietuvos eko-
nominio bendradarbiavimo klausimai.

2020 m. lietuviškos kilmės prekių eksportas į JAV sudarė 1,11 mlrd. eurų. 
Per pastaruosius dešimt metų JAV yra daugiausia Lietuvoje investavusi ša-

lis. Eksportas į Švediją sudarė 1,16 mlrd. eurų, į Prancūziją – 0,51 mlrd. eurų, o
į Jungtinę Karalystę – 0,98 mlrd. eurų. Perspektyviausi gaminiai lietuviškos kil-
mės prekių eksportui į šias šalis – chemijos pramonės produktai, mašinos ir įren-
giniai, maisto produktai, metalo gamybos pramonės ir tekstilės gaminiai.

ES sankcijų Baltarusijai įtaka 
Lietuvai bus maža

Krašto�apsaugos�ministras�A.�Anušauskas�(d.)�padėkojo�JAV
Specialiųjų�operacijų�pajėgų�vadui�generolui�Richard�D.�Clar-
ke.� KAM�nuotr.

Labiausiai�buvo�nerimaujama,�kad�Lietuvos�geležinkeliai
ir�kitos�įmonės�smarkiai�nukentės�nuo�įvedamų�Baltarusijai
sankcijų,�tačiau�ES�pritrūkus�ryžto,�baimės�neliko.��

„Atvira�Klaipėda”�nuotr.



DRAUGAS 92021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

J. Biden sieks pažaboti ginkluotus nusikaltimus
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden pristatė naujas prie-

mones, skirtas kovoti su ginkluotais nusikaltimais, kurių šalyje vis daugėja.
Didžiuosiuose Amerikos miestuose matant nerimą keliančius šaudynių,

žmogžudysčių ir ginkluotų apiplėšimų skaičius, Baltieji rūmai pristatė kovos
su smurtiniais nusikaltimais strategiją, ypač pastangas pakeisti tai, ką apibūdino
kaip „ginkluoto smurto epidemiją šioje šalyje”.

J. Biden turėtų daugiau detalių apie šią strategiją paskelbti per televiziją
po susitikimo su civiliniais ir teisėsaugos lyderiais. 

Tikimasi, kad prezidentas pažymės, jog tai, ką jo administracija pripaži-
no kaip smurtinių nusikaltimų šuolį – 2021 metų pirmąjį ketvirtį žmogžudys-
čių skaičius išaugo 24 proc. palyginti su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu
– yra pagrindas ginklų įstatymų sugriežtinimui.

Jo plane nagrinėjami penki pagrindiniai elementai, įskaitant būtinybę „su-
stabdyti nusikaltimams skirtų šaunamųjų ginklų srautą”.

Jame taip pat leidžiama valstybinėms ir vietos jurisdikcijoms skirti ne-
panaudotas COVID-19 atsigavimo fondų lėšas apmokėti naujai samdomiems po-
licijos darbuotojams, įrangos atnaujinimui ir didesnėms pastangoms tirti gink-
lų prekiautojų veiklą.

J. Biden paskelbė, kad administracija bendradarbiaus su 15 miestų, kurie
įsipareigoja panaudoti likusį pandemijos finansavimą – įskaitant Los Angeles,
Atlantą, Baltimorę, Washingtoną – pasirengimui užkirsti kelią galimam smur-
tinių nusikaltimų skaičiaus augimui vasaros mėnesiais.

DIENOS NUOTRAUKA

PASAULIS

Pratęstas tyrimas dėl „Ryanair” orlaivio užgrobimo
Montrealis (ELTA) – Tarptautinės civi-

linės aviacijos organizacija (ICAO), gegužės
pabaigoje pradėjusi tarptautinį gegužės 23-io-
sios bendrovės „Ryanair” orlaivio priversti-
nio nutupdymo Minske tyrimą, tarpinę atas-
kaitą parengė maždaug per mėnesį. 

ICAO taryba, įvertinusi šią ataskaitą,
pranešė, kad tyrimui užbaigti prireiks dau-
giau laiko, nes reikia surinkti papildomos in-
formacijos iš valstybių ir organizacijų, susi-
jusių su įvykiu.

Kitas ataskaitos pristatymas numatytas
rugsėjo mėnesį.

ICAO taryba konstatavo, kad iš šalių ir or-
ganizacijų gautos informacijos kol kas ne-
pakanka, kad būtų galima nustatyti visas įvy-
kio aplinkybes ir konkrečią įvykių seką bei
atsakyti į visus kylančius klausimus. 

Primenama, kad gegužės 23 d. tarptauti-
niu maršrutu į Vilnių skridęs „Ryanair” lėktuvas su 126 keleiviais buvo pri-
verstas nutūpti Minske. 193 šalis vienijanti ICAO atsižvelgė į Lietuvos ir kitų
šalių siūlymus – ši Jungtinių Tautų organizacija pradėjo tyrimą pagal Čikagos
konvencijos 55 straipsnį įvykio aplinkybėms ištirti.

Gegužės 23 d. Baltarusijos pareigūnų atliktus neteisėtus veiksmus pasmerkė
daugelis Europos šalių ir tarptautinių organizacijų. Gegužės 24–25 d. priimtose
Europos Vadovų Tarybos išvadose ES valstybių ir vyriausybių vadovai griež-
tai pasmerkė neteisėtą priverstinį „Ryanair” lėktuvo nutupdymą Minske, su-
keliant grėsmę aviacijos saugai. 

Europos Sąjunga uždraudė Baltarusijos vežėjams naudotis ES oro erdve ir
patekti į ES šalių oro uostus.

Reaguojant į šį incidentą, praėjusią savaitę ES priimtas ekonominių
sankcijų paketas Baltarusijai.

JAV uždraudė skrydžius į Baltarusiją
Washingtonas (Diena.lt) – JAV Transporto departamento išleistame įsa-

kyme oro bendrovėms nebeleidžiama pardavinėti bilietų į Baltarusiją, tokie ri-
bojimai galioja ir jungiamiesiems skrydžiams. 

Sprendimas, kurį kelias savaites svarstė JAV Vyriausybė, priimamas
reaguojant į incidentą, kai gegužę Minske priverstinai nutupdytas į Vilnių skri-
dęs lėktuvas. 

Transporto departamentas teigia, kad kelionių draudimas į Baltarusiją yra
Washingtono užsienio politikos interesas. Tačiau šis sprendimas labiau sim-
bolinis, nes skrydžiai tarp JAV-jų ir Baltarusijos ir taip reti. Be to, ribojimai ne-
bus taikomi krovininiams skrydžiams.

Čekija įteikė Rusijai protesto notą 
Praha (ELTA) – Čekija pareiškė protestą Rusijai dėl to, kad ši įtraukė šalį

į vadinamąjį nedraugiškų užsienio valstybių sąrašą. Užsienio reikalų minis-
terija Prahoje iškvietė Rusijos ambasadorių ir įteikė jam protesto notą.

Sąrašas, kuriame iš kitų šalių yra tik JAV, pažeidžia tarptautinę teisę, sa-
koma notoje. Vienos diplomatinių santykių konvencija draudžia diskrimina-
ciją tarp valstybių.

Čekija taip pat paragino Rusijos vadovybę pradėti derybas dėl „visiško ža-
los atlyginimo”, kurią beveik prieš septynerius metus sukėlė sprogimai šaud-
menų sandėlyje.

Čekijos vyriausybė kaltina Rusijos žvalgybos agentus dėl šio įvykio Čekijos
mieste Vrbetice, kurio metu žuvo du darbuotojai ir padaryta didelė turtinė žala.
Maskva iki šiol griežtai atmeta visus kaltinimus. Ginčo įkarštyje balandžio ir
gegužės mėnesiais abi pusės išvarė viena kitos diplomatus.

Jungtinėje Karalystėje – paskutinės 
minutės laukusiųjų anplūdis
Baigėsi�terminas,�iki�kada�Jungtinėje�Karalystėje�gyvenantys�Bendrijos�piliečiai
privalėjo�pateikti�dokumentus,�norėdami�gauti�leidimą�šalyje�gyventi�nuolat.�

Iki šiol prašymus pateikė dau-
giau nei pusšešto milijono žmo-
nių, tačiau dalies popieriai vis

dar tikrinami. Dokumentus pri-
imantys ragino valdžią pratęsti ter-
miną, tačiau Vyriausybė tai daryti
atsisakė ir teigė, kad dokumentų ne-
susitvarkę, dar turės galimybę tai
padaryti.

Savanoriai bei teisiniai pata-
rėjai Londone padėjo tvarkytis su
paskutinės minutės žmonių ant-
plūdžiu.

Nors paskutinę dieną, birželio
30 dieną, nemažai žmonių dėl leidi-
mo gyventi JK, vadinamojo nuolatinio gyventojo statuso, dokumentų dar ne-
pateikė. Dalis susiduria su sunkumais įrodant, kad šalyje gyvena jau ilgai.

„Daug painios informacijos. Jei nebūčiau čia radusi pagalbos, iki šiol blaš-
kyčiausi, nors ir dabar esu kiek sutrikusi. Man patinka gyventi Anglijoje, o
jei supainiosiu reikiamas formas, padarysiu klaidą, jie gali atsisakyti suteikti
man reikiamą statusą”, – pasakoja Lenkijos pilietė, gyvenanti JK Malgorza-
ta Dyrda.

Įvairios organizacijos kritikuoja Vyriausybę, kad ji neįvertino procesų
sudėtingumo bei nežinota, kiek iš tiesų europiečių gyvena JK. Anksčiau ma-
nyta, kad jų – trys milijonai, o jau dabar prašymus gyventi šalyje pateikė pus-
šešto milijono. Pagalbą teikiančios grupės teigia sulaukusios daugiau nei pu-
santro milijono skambučių pagalbos linijomis, dar bent pusė milijono krei-
pėsi internetu.

„Dalis žmonių liks už borto, nes jiems nepavyks dokumentų pateikti lai-
ku. Mes dedame visas pastangas padėti tiems, kurie jau kreipėsi. Manau, kad
spėsim, bet tai bus tikrai paskutinės akimirkos klausimas”, – tvirtina imig-
racijos darbuotojas Abdirashid Hassan.

Organizacijos teigia, kad dalis Bendrijos piliečių reikiamų formų nega-
li pildyti internetu, todėl procesas ilgėja. Be to, daliai nepavykus laiku pateikti
dokumentų, įrodančių, kad JK jie gyvena jau kurį laiką – formos atmetamos
ir jas pildyti reikia iš naujo.

„Labai daug žmonių bando surinkti reikiamus dokumentus, visus įro-
dymus, kad galėtų čia likti. Bet, manau, ne visi tai gali padaryti, nes labai su-
dėtinga. Jei šiandien man nepavyks pateikti prašymo, jei negalėsiu išspręs-
ti atsiradusių problemų, turėsiu pirkti bilietą į Ispaniją ar kitą šalį”, – sako
Ispanijos pilietis, gyvenantis JK Victoras Garcia Perez.

Jungtinės Karalystės valdžia jau anksčiau sakė, kad jei iki birželio pa-
baigos Bendrijos piliečiai nesusitvarkys dokumentų – jiems bus išsiųsti laiš-
kai, suteikiantys galimybę reikiamas procedūras atlikti per 28 dienas. Visgi,
matant skaičius, žadama žiūrėti atlaidžiau, o dokumentus pateikti po termino
galima bus turint svarią priežastį, pavyzdžiui, ligos atveju.

Visgi, spaudimui terminą nukelti valdžia nepasiduoda – nors tūkstančiai
prašymo formų įstrigę ir dar neperžiūrėti, o antplūdis paskutinėmis dieno-
mis dar labiau išaugo.

Su sudėtinga situacija susiduria ir Europos Sąjungoje gyvenantis ir to-
kias pat procedūras turintys atlikti britai. Skaičiuojama, kad dešimtys
tūkstančių dokumentų taip pat nepateikė, tačiau dauguma Europos valsty-
bių terminus juos pateikti pratęsė iki rudens ar dar ilgiau.

LRT TV naujienų tarnyba

Jungtinės�karalystės�vadovai�nustebo,�kad
šalyje�gyvena�vos�ne�dvigubai�daugiau�ES�pi-
liečių,�nei�tikėtasi.�������������Polish�News�nuotr.�

JAV�panaikinus�judėjimui�„#MeToo”�svarbų�nuosprendį,�83�metų�komikas�Bill�Cosby�buvo
paleistas�iš�kalėjimo,�jam�atšauktas�nuosprendis�dėl�lytinės�prievartos�atvejo�prieš�17�metų.

Apnews�nuotr.

Lėktuvui� likus� keliolika� minučių
skrydžio�iki�Vilniaus,�priverstas�nu-
tūpti�Minske.��Flight�radar�24�nuotr.



10 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

D.�Lietuvninkas�mielai�sutiko�atsakyti�į
kelis� „Draugo”� klausimus� apie� savo
gyvenimą�ir�muzikavimą�Lietuvoje.�

Žinome, kad laimėjote Fulbright sti-
pendiją ir išvykote į Lietuvą tobulintis.  Čia
turėjote galimybę muzikavimo meno pasi-
mokyti iš žinomų Lietuvoje muzikantų
Lauryno Lapės ir Sauliaus Petreikio.  Kaip
sekėsi su jais bendrauti? 

Labai gerai sekėsi, ir toliau seka-
si!  Laurynas dabar yra mano kolega
Lietuvos Nacionaliniame simfoninia-
me orkestre ir mes dažnai koncertuo-
jame kartu su įvairiais kitais ansamb -
liais ir atlikėjais.  Su Sauliumi taip pat
kartais tenka pakoncertuoti ir pabend -
radarbiauti.  Abu jie tapo mano gerais
draugais ir aš labai džiaugiuos susipa -
žinęs su jais!

Kaip patekote į Lietuvos nacionalinį
simfoninį orkestrą (LNSO)?

Į LNSO patekau kaip visi kiti – lai-
mėjau konkursą. Šis konkursas vyko
2018 m. vasarą. Buvo keli turai, kuriuo -
se reikėjo atlikti solo kūrinį kartu su
akompanimentu (F. J. Haydn trimito
koncerto Es-dur pirmąsias dvi dalis) ir
visą sąrašą orkestrinių ištraukų iš
simfoninio repertuaro. Komisiją suda -
rė trimitų grupės nariai, kitų instru-
mentų grupės koncertmeisteriai ir
LSNO dirigentai (tarp jų – dabartinis
meno vadovas Modestas Pitrėnas, taip
pat ir garbės dirigentas, 50 metų vado -
vavęs orkestrui prof. Juozas Domar-
kas).  Man labai pasisekė, kad buvau
Lietuvoje kaip tik tuo metu, kai atsi-
laisvino vieta, nes konkursai į tokias
pozicijas itin reti.

Kiek teko koncertuoti su Lietuvos na-
cionaliniu simfoniniu orkestru prieš pan de-

miją? Kurie koncertai paliko didžiausią įs -
pūdį?

Paprastai, LNSO koncertuoja savo
„namuose”, Lietuvos nacionalinės fil-
harmonijos didžiojoje salėje šeštadie-
nio vakarais.  Sezonas vyksta nuo rug-
sė jo pradžios iki gegužės pabaigos, o va-
saros metu dalyvaujame įvairiuose
fes tivaliuose ir projektuose, darome
įrašus.  Sezono metu orkestras taip pat
nuolat pasirodo Kauno ir Klaipėdos
koncertų salėse bei kituose Lietuvos
miestuose, ir paprastai per metus būna
bent kelios gastrolės į užsienį.  Kol kas
kartu su LNSO esu koncertavęs Latvi -
joje, Lenkijoje, Čekijoje ir Šveicarijoje
(dėl pandemijos buvo atšauktos planuo -
tos gastrolės į Airiją, Škotiją ir Kiniją).
Man didelį įspūdį paliko gastrolės
Šveicarijoje, nes tai buvo mano pirmi,
kaip orkestro nario, koncertai. Per tas
kelias savaites teko labai greitai daug
ko išmokti, nes programose buvo gan
rimtų kūrinių trimitui, tarp jų Igorio
Stravinskio baletas „Petrouchka” ir
John Williams „Žvaigždžių karų” siui-
ta.  Be abejo, taip pat buvo labai sma-
gu praleisti laiką Šveicarijos kalnuose
vasaros metu ir tokioje smagioje, be-
veik atostogiškoje atmosferoje susipa-
žinti su naujais kolegomis.

Teko skaityti, kad pandemijos metu at-
likote virtualų koncertą Neringos stovyklai.
Kaip pavyko?  Ar gro jote kituose virtualiuose
koncer tuose?

Aš manau, kad tas koncertas labai
gerai pavyko!  Aš išsirinkau kūrinius,
kurie buvo susiję su gamta, tai, manau,
labai tiko Neringos  stovyklai, kuri yra
prie Vermonto kalnų, miškų. Į kon-
certą prisikviečiau ir Saulių Petreikį,
tad be trimito muzikos dar kelias dai-
nas sudainavome pritariant kanklėms.

Amerikos lietuvis trimitininkas groja Lietuvoje
RIMAS ČERNIUS

Muzikos�pasaulyje�yra�nemažai�at-
vejų,� kada�Lietuvoje�gimę� ir� išsi-
mokslinę�muzikai�sugeba�pasiekti

tokias�aukštumas,�kad�galėtų�koncertuoti
pasaulinėje�muzikos�arenoje.��Su�džiaugs-
mu�skaitome�apie�operos�solistų�Violetos�Ur-
manos,�Asmik�Grigorian,�Edgaro�Montvido
sėkmingus�pasirodymus�žymių�operos�te-
atrų�scenose�ir�apie�dirigenčių�Mirgos-Gra-
žinytės�Tylos�bei�Giedrės�Šlėkytės�diriguo-
jamų�orkestrų�koncertus�ir�įrašus.� �Tačiau
smagu�ir�tai,�kad�užsienyje�užaugę�lietuviai
gali�būti�priimti�ir�į�Lietuvos�profesionalios
muzikos�pasaulį.��Tuo�gali�pasidžiaugti�tri-
mitininkas Dovas Lietuvninkas, Lietuvos
nacionalinio� simfoninio� orkestro� trimitų
grupės�koncertmeisteris.��

Su Fulbright stipendija – į Lietuvą

Dovas Lietuvninkas užaugo Čika-
gos priemiestyje, Riverside miestelyje.
Ten jis baigė Ames pradžios mokyklą,
kurioje besimokydamas, jis susido-
mėjo trimitu, grojo mokyklos orkestre.
2012 m. Dovas baigė Riverside-Brook-
field gimnaziją. Studijuoti išvyko į
New Yorko valstijos universitetą.  2016
m. baigė žymią muzikos konservatoriją
Eastman School of  Music, kuri yra
University of  Rochester padalinys.
Čia Dovas įgijo muzikos pedagogikos ir
trimito bakalauro laipsnį.  

Baigęs muzikos studijas Eastman
konservatorijoje, D. Lietuvninkas krei-
pėsi dėl Fulbright stipendijos pasky-
rimo. Stipendijų teikimo komitetui jis
nurodė, jog norėtų vykti į Lietuvą
tam, kad galėtų tobulinti savo trimito
grojimo įgūdžius, grodamas su Lietu-
vos nacionalinio simfoninio orkestro
trimitininku Laurynu Lape, taip pat
studijuoti lietuvių liaudies muziką ir
liaudies instrumentus su muzikantu
Sauliumi Petreikiu. D. Lietuvninkui
pavyko gauti Fulbright stipendiją ir jis
su savo trimitu iškeliavo į Lietuvą.  

Giminės medyje – 
ir Vincas Kudirka

Su Lietuva D. Lietuvninkas tu rė jo
ir tebeturi stiprių ryšių. Jau vien jo pa-
vardė rodo, kad jis priklauso Lietuvai.
Dovo seneliai pasitraukė iš savo gim-
tinės Antrojo pasaulinio karo pabaigoje
ir pateko į pabėgėlių stovyklas Vokie-
tijoje.  Kaip ir daugelis tų laikų lietuvių
išeivių, jie po kurio laiko atvyko į Ame-
riką.  1957 m. Kazimieras Lietuvninkas
vedė Adelę Juškaitę.  Jie susilau kė tri-
jų vaikų:  Vytenio, Gintaro ir Žibutės.
Gintaras Lietuvninkas vedė Dalią Po-
likaitytę, plačios, patriotiškos ir muzi-
kalios Polikaičių giminės atstovę.  Jų

vaikai yra duktė Vija ir sūnus Dovas.
Dovas Lietuvninkas užaugo lietuvybę
vertinančių tėvų, senelių aplinkoje.
Jis lankė šeštadieninę litua nistinę mo-
kyklą, dalyvavo tautinių šokių grupė-
se, dainavo lietuvių choruose.  Įdomu,
kad jo šeimoje yra sudarytas giminys-
tės medis, kuris rodo giminystę su Lie-
tuvos himno autoriumi Vincu Kudirka.
D.  Lietuvninkas aiškina, kad jo prose-
nelė Emilija buvo Vincui Kudirkai pu-
siau sesuo – tas pats tė vas, tik skirtin-
gos motinos. Lituanis tinėje mokykloje,
kai pamokose būdavo  pasakojama apie
Vincą Kudirką, Dovas atnešdavo savo gi-
minės medžio piešinį ir galėdavo pasi-
didžiuoti, kad jame yra įrašytas ir Vin-
co Kudirkos vardas.  

Muzikiniame kelyje – 
žymūs mokytojai

Prieš kelerius metus atvykęs į Lie-
tuvą, D. Lietuvninkas greit pasižymė-
jo kaip puikus trimitininkas ir tapo Lie-
tuvos nacionalinio simfoninio orkestro
trimitų grupės koncertmeisteriu.  Jam
teko groti daugelyje Lietuvos naciona-
linio simfoninio orkestro koncertų ir
kartu atlikti kūrinius įrašų metu. 

D. Lietuvninkas savo grojimo
meną tobulino, mokydamasis pas žy-
mius trimitininkus.  Eastman konser-
vatorijoje jis dirbo su profesoriumi
Ja mes Thompson, o   Lietuvoje – su tri-
mitininku Laurynu Lape. O pastaruo-
ju metu Dovas tobulinosi Helsinkyje,
Sibelijaus akademijoje pas trimiti-
ninką Pasi Pirinen.  

Pandemija sujaukė muzikinį gyve -
nimą visame pasaulyje.  Tačiau pande -
mijos metu D. Lietuvninkas dalyvavo
nuotoliniuose koncertuose, tokiu būdu
stengdamasis ne tik išlaikyti, bet dar
ir patobulinti savo muzikavimo įgū-
džius.  

Muzikantas į savo koncertus sten-
giasi įtraukti ne tik lietuviškos, bet ir
amerikietiškos muzikos.  Pavyzdžiui,
2020 m. kovo 1 d. Vilniuje vyko koncer -
tas, pavadintas ,,Skrydis per Atlan-
tą”, kurį atliko trimitininkai D. Lietuv -
ninkas ir Laurynas Lapė, smuikininkė
Rasa Vosyliūtė, pianistė Dovilė Bagdo -
naitė ir varinių instrumentų kvintetas
,,Brasspalvos”.  Programoje buvo gro-
ja mi ne tik lietuvių kompozitorių, bet
ir amerikiečių kompozitorių veikalai.
2020 m. rudenį D. Lietuvninkas kartu
su Sauliumi Petreikiu ir D. Bagdonai-
te grojo virtualiame koncerte, skirta-
me ,,Neringos” stovyklos paramai. Jis
taipogi koncertavo su Lietuvos žy-
miuoju Čiurlionio styginiu kvartetu.
Daugelio koncertų įrašų, kuriuose gro-
ja D. Lietuvninkas, galima pasiklausyti
YouTube svetainėje.  

Dovas Lietuvninkas:
„Žiūriu, kur mane nuplukdys gyvenimo upė”

LNSO�trimitininkai�L.�Lapė�ir�D.�Lietuvninkas�Lietuvos�filharmonijos�salėje.�

D.�Lietuvninkas�ir�jo�trimitas�–�neatskiriami.



11DRAUGAS 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

Taip pat su LNSO mūsų tuščioje salėje grojome ne-
mažai koncertų, kurie buvo transliuojami žiūro-
vams internetu (mūsų koncertų, net ir „prieš pandem-
inių”, galima pamatyti svetainėje www.nationalp-
hilharmonic.tv).

Kas jus paskatino stoti į Sibelijaus akademiją Helsin-
kyje?  Ar ten dirbote su trimitininku Pasi Pirinen?  Kokie
įspūdžiai iš Sibelijaus akademijos? 

Aš nutariau išsiųsti prašymą studijuoti Sibelijaus
akademijoje, kai sutikau joje dirbantį trimito dės-
tytoją Pasi Pirinen tarptautiniame festivalyje 2018 m.
Kai įstojau į akademiją ir tuo pačiu metu laimėjau po-
ziciją LNSO, su Pasi radome sprendimą, kaip aš nuo-
toliniu būdu galėčiau derinti magistro studijas su dar-
bu orkestre. Teko kartais nukeliauti į Helsinkį ir gy-
vai pasimatyti su dėstytoju, pagroti koncertuose.
Mane sužavėjo nuostabios akademijos patalpos ir
aukšto lygio studijų kokybė. 

Sėkmingai  baigėte magistrantūros mokslus Sibeli-
jaus akademijoje. Kokie prisiminimai iš baigiamojo kon-
certo?

Dėl pandemijos suvaržymų, teko baigiamąjį
koncertą atlikti Vilniuje, ir esu labai laimingas, kad
net gavau leidimą pasinaudoti Filharmonijos di-
džią ja sale šiai progai. Nors man ne viskas pavyko 100
proc. puikiai, bet esu gana patenkintas galutiniu re-
zultatu, juolab kad koncertą nepaprastai profesio-
naliai įrašė Filharmonijos draugai  – Aleksandros ir
Viliaus Kerų „Baltic Mobile Recordings” (įrašus ga-
lima rasti mano asmeninėje YouTube pasky roje). Visi
atlikti kūriniai buvo man labai artimi ir, tikiuosi, kad
man pavyko tai perteikti klausytojams.

Ar turite ryšių su Royal Concertgebouw orkestru
Amsterdame?

Rugsėjį persikeliu į Amsterdamą metams, nes lai-
mėjau poziciją Karališkojo Concertgebouw Orkestro
akademijoje (Royal Concertgebouw Orchestra –
RCO).  RCO „akademija” yra vie nerių metų pozicija,
beveik kaip stažuotė, kurios metu akademistai turi
progą groti iki 12 koncertų su orkestru. Taip pat aka-
demistai studijuoja su kitais orkestro nariais (mano
atveju, su solo trimitininkais Omar Tomasoni ir Miro
Petkov) ir kartu rengia kameri nės muzikos koncer-
tus, vykdo įvairius edukacinius projektus.

Žinau, kad atlikote koncertus su Čiurlionio styginiu kvar-
tetu. Kas jus suvedė?  Ar dar tebebendraujate?

Mano pažintis su Čiurlionio kvartetu prasidėjo
nuo pažinties su giminai čiu, buvusiu kvarteto vio-
lončelininku Sauliumi Lipčiumi.  Su juo giminiuo-
jamės per mano tėvo pusseserę Nijolę Lipčiūtę-Vo-
ketaitienę.  Atvykus į Lietu vą, mano teta Nijolė iš kar-
to skatino susipažinti su Sauliumi ir jo šeima, kurie
visi yra labai mieli ir šilti. Tuo metu Saulius dar grie-
žė kvartete (jis neseniai išėjo į pensiją po 50 metų  gro-
jimo jame) ir mes kelis kartus pasinaudojome pro ga
pakoncertuoti kartu.

Kokią muziką atlieka varinių pučiamųjų kvintetas
„Brasspalvos”?  Ar dar su jais tebegrojate?

Su kvintetu „Brasspalvomis” groja me labai
daug įvairios muzikos ir koncertuojame tiek savo su-
rengtuose koncertuose, tiek renginiuose.  Mūsų re-
pertuare yra džiazo, bliuzo ir tango, taip pat ir kla-
sikinės muzikos bei šiuolaikinių kūrinių parašytų
mūsų ansambliui. Aš taip pat groju kvintete „Phil
Brass”, kuris yra sudarytas iš LNSO narių ir su jais
grojame labiau klasikinį varinių pučiamųjų kvinteto
repertuarą.

Ar muzikinis gyvenimas Lietuvoje pradeda sugrįžti į nor-
malias vėžes? Kokiuose koncertuose planuojate dalyvauti
šiais ir ateinančiais metais?

Gyva muzika po truputį grįžta į koncertų sales
ir lauko erdves Lietuvoje – Filharmonijoje jau kon-
certuoja me ribotam kiekiui žiūrovų ir ruošiamės
įvairiems festivaliams. Su savo kvin tetais turime nu-
matytų pasirodymų šią vasarą ir aš pats laukiu kitų
koncertų įvairiuose Lietuvos miestuose. Tikimės, kad
netrukus grįš visų įprastinė koncertinė veikla. Ki-
tais metais, be abejo, būsiu Amsterdame ir tikiuosi,
kad koncertai bei gastrolės su RCO įvyks kaip pla-
nuota.

Kokie kompozitoriai ir jų muzikiniai veikalai jums la-
biau siai pa tinka?

Man patinka labai įvairi muzika. Iš klasikinės
muzikos pasaulio labai mėgstu  vėlyvojo romantizmo
kompozitorius – Jean Sibelius, Gustav Mahler ir Ri-
chard Strauss, modernizmo atstovus Dmitri Shos-

takovich, Igor Stravinsky, taip pat ir avangardistus
Frank Zappa, Charles Ives ir minimalistą Ar vo
Pärt. Man taip pat labai artima folk muzika ir tokie
atlikėjai kaip Bob Dylan, Woody Guthrie ir Nick Dra-
ke, eks perimentinio folk grupė Akron/Family, roko
grupės Tame Impala, King Gizzard and the Lizard
Wizard, The Who, King Crimson. Kai klausausi
džia zo, labai mėgstu trimitininkus Chet Baker ir Mi-
les Davis. Iš lietuviškų atlikėjų man labai patinka
Andrius Mamontovas, Kamanių Šilelis, Vytautas
Kernagis, Bjelle.

Kas jums patinka ir kas nepatin ka Lietuvoje? Ar pa-
siilgstate Amerikos?  Ar planuojate sugrįžti į JAV ir čia siek-
ti muzikinės karjeros?

Man Lietuvoje gyvenant labai patinka jos stip-
ri muzikinė ir meninė kultūra, taip pat ir žmonių ar-
timas ryšys su gamta.  Aš esu tiesiog įsimylėjęs  Vil-
nių, jo unikalią, bohemišką ir tuo pačiu modernią
atmosferą.  Jis yra puikaus dydžio – nei per didelis,
nei per mažas – nepaprastai žalias ir iš visų pusių
supamas gamtos. Aš labai žaviuosi Vilniaus seną ja
architektūra, kupina įvairiausių tautų ir tikėjimų
istorijų. Nors dar vis laukiu, kada Lietuvą pasieks
labiau vakarietiškos pasaulėžiūros tokiais klausi-
mais, kaip LGBT+ teisės ir rasių lygybė, man Lie-
tuvos jaunimas suteikia vilties, kad tai jau ne už kal-
nų.

Be abejo, aš labai pasiilgstu savo šeimos ir
draugų, Amerikos gamtos ir kultūros (ir kokybiško
meksikietiško maisto), bet šiuo metu užtenka grįž-
ti porą kartų per metus ir visus aplankyti. Kol kas
ateities planas yra grįžti į Ameriką ir čia toliau gro-
ti, mokytojauti, bet kažin kada tai bus – kaip visa-
 da sakau, kad pasiduodu srovei ir lau kiu, kur mane
nuplukdys ta gyvenimo upė.

D.�Lietuvninkas�su�savo�tėvais�ir�seserimi�Aliaskoje

Muzikavimas�ypatingu�trimitu�– flugelhorn.�

D.�Lietuvninkas�koncertuoja�su�Čiurlionio�kvartetu. Nuotraukos�iš�interneto



SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

12 DRAUGAS2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

AuSŲ, noSIES, gERKLĖS LIgoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRgAI AKIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StuBuRo IR SKAuSmo LIgoS 

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DAntŲ gyDytoJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Moteris ieško darbo 
pagyvenusių žmonių 

priežiūros srityje. 
Patirtis. Profesionalumas.

Tel.: 312-459-8650



!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

13DRAUGAS 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 168
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

ne sikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

Surašymas Nr. 122
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

3 raidės:
AGA – ĖJA – KAI – KSI.

5 raidės:
ALIBI – ALISA – AORTA – APORT – DABAR – GRASA – IKRAI –
ITRIS – KERAI – KETUS – LARGO – MARTI – MĖNUO – NANDU –
ORBIT – RINGĖ.

6 raidės:
AGUONA – ĮKAITĖ – ILIADA – IŠEIGA – IŽDINĖ – KIAULĖ –
KREIDA – ŠNEKTA.

7 raidės:
ALLEGRO – GYDYKLA – GROBIKĖ – INDĖNAI – ĮVAIKIS –
MAORIAI – RAGELIS – SĄLYGOS – SEILIUS – SIAUTIS – SKAUTAS –
SKUODAS – SLOVĖNĖ – SUIRUTĖ – TUKANAI – VABALAI.

8 raidės:
ATREMTIS – ĖSDIKLIS – ĮSKIEPIS – IŠMINTIS – IŠSKYROS –
MISTIKAS – RISTŪNAS – VANDENIS.

9 raidės:
GRUODŠALA – JUOKDARYS.

11 raidžių:
IMITATORIUS – LAIVAVEDYBA – PRETENDENTĖ – UPELIŪKŠTIS.



2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

14 DRAUGAS

Atkelta iš 7 psl.

VDU dėstytojų ir administracijos
draugiškumą, rūpestį, atidumą deta-
lėms ir nuolatinį norą palengvinti stu-
dentų kasdienybę tikina prisiminsianti
ir A. ir I. Skrupskelių stipendijos lau-
reatė, VDU Ateities medijų ir žurnalis -
tikos magistro studijų absolventė R.
Matusevičiūtė. Visuomet prisiminsiu su
šypsena šias studijas, kurių me tu nei
karto nejaučiau baimės ar streso. Pri-
reikus pagalbos, jos visada sulaukiau,
o suabejojus savo žiniomis, visuomet ga-
lėjau kreiptis į dėstytojus ir sulaukti ne
tik man reikiamų atsakymų, bet ir pa-
laikymo ir padrąsinimo. VDU man vi-
suomet liks universitetu, kuris visų pir-
ma yra draugiškas ir atviras kiekvie-
nam, – studijas universi tete apibūdina
R. Matusevičiūtė.

Stipri ir kokybiška žiniasklaida
šiandien kaip niekad reikalinga

VDU Viešosios komunikacijos ka-
tedros vedėja prof. Kristina Juraitė
džiaugiasi, jog po dvejų metų į VDU vėl
sugrįžo LF stipendijos, skiriamos stu-
dentams, studijuojantiems žurnalisti-
ką. „Simboliška, kad iškilių Lietuvos
žurnalistų ir visuomenės veikėjų var-
dinės stipendijos įteikiamos Vytauto
Didžiojo universitete, kur pirmą kartą
mūsų šalies istorijoje pradėtos žurna-
listikos studijos. Čia 1925–1926 m. žur-
nalistikos paskaitas galėjo rinktis ir
lankyti įvairių fakultetų studentai,
kuriems dėstė to meto šviesuoliai prof.
Juozas Eretas, žurnalistas, redakto-

rius Juozas Keliuotis ir kiti. O lygiai
prieš 80 metų buvo įkurta Sociologijos
ir žurnalistikos katedra, deja, dėl ne-
palankiai susiklosčiusių istorinių ap-
linkybių gyvavusi vos kelerius metus.

Profesionaliosios žurnalistikos
tradicijų puoselėjimas ir ateities žur-
nalistų rengimas išlieka kertiniu pri-
oritetu ir šių dienų kontekste, kai vi-
suomenė susiduria su dezinformacijos,
sąmokslo teorijų ir kitomis informa-
cinio pobūdžio grėsmėmis. Šiandien,
kaip niekada, reikalinga stipri ir ko-
kybiška žurnalistika, ieškanti tiesos,
ginanti viešąjį interesą, kitas demok-
ratines vertybes ir gebanti atliepti
kintančios visuomenės poreikius”, –
LF stipendijų svarbą ir misiją akcen-
tuoja prof. K. Juraitė.

Pirmoji vardinė 1 000 JAV dolerių
Z. Rekašiaus stipendija įteikta 2015
metais VDU Politikos mokslų ir diplo-
matijos fakulteto Žurnalistikos ir me-
dijų analizės magistro programos stu-
dentui Augustinui Šemeliui. 2017 me-
tais stipendija įteikta VDU Viešosios
komunikacijos katedros bakalauro stu-
dijų studentei Vytautei Merkytei, 2019
metais – VDU Viešosios komunikacijos
studijų absolventei Rasitai Kunikaus-
kaitei.

Naujoji 900 JAV dolerių A. ir I.
Skrupskelių atminimo fondo stipendija
skiriama geriausią bakalauro ar ma-
gistro darbą parašiusiam žurnalistikos
studijų krypties studentui.

Abi stipendijos rotuojamos – vie-
nais metais jos skiriamos VDU, kitais
metais – Vilniaus universiteto stu-
dentams.

VDU absolventėms –
Lietuvių Fondo stipendijos

1940 m. SSRS užėmė Lietuvos Res-
publikos pasiuntinybę Stokholme. Bet,
pasak V. Žalio, V. J. Gylys, kuris tuomet
buvo Lietuvos pasiuntinys Švedijoje,
dar prieš sovietams užimant pasiun-
tinybę, sugebėjo išsinuomoti slaptą
butą ir jį  išvežė visus dokumentus ir
baldus.

,,Kitaip sakant, sovietai užėmė
tuščią pasiuntinybės pastatą”, – sakė
V. Žalys. 

1949 m. V. J. Gylys persikėlė į To-
rontą. O dokumentai į Kanadą atke-
liavo su juo. V. Žalio teigimu, doku-
mentai yra nacionalinė vertybė. O
svarbiausia – tarp jų yra Lietuvos-So-
vietų Rusijos sutartis. „Jeigu čia dau-
giau nieko nebūtų, o būtų tik šitas vie-
nas dokumentas, tai būtų pagrindas
Lietuvoje skelbti nedarbo dieną. Nes
čia yra bazinis dokumentas, kuriuo So-
vietų Rusija amžiams pirmu straipsniu
atsisakė bet kokių teisių į Lietuvą. O
sutarčių reikia laikytis”, – sakė V. Ža-
lys. 

Dokumentus 
išgelbėjo kaimynas 

Išsamiau apie dabartines doku-
mentų radimo aplinkybes papasakojo
Lietuvos ambasadorius Kanadoje Da-
rius Skusevičius.

Pasak jo, 1959 m. Lietuvos gene-
raliniam konsului Toronte V. J. Gyliui
mirus, dokumentus toliau saugojo jo
našlė. Mirus jai ir nebebuvo giminių,
kuriems būtų galima perduoti turtą.
Todėl, valant namą, dokumentai buvo
padėti ant gatvės, kad šiukšlių vežėjai
juos surinktų.

Tačiau dokumentus išgelbėjo kai-
mynas – kanadietis Charles Hopkins.
„Kaimynas, žinodamas šitą istoriją,

ryte, prieš eidamas į darbą, kaip jis pa-
sakojo mums, lyjant lietui pamatęs
tas dėžes, tiesiog surinko, kas jam at-
rodė vertingiausia, ir pasidėjo į rūsį.
Tai buvo maždaug 1980 m.”, – sakė D.
Skusevičius. 

Atkūrus Nepriklausomybę, Ch.
Hop kins bandė rasti, kas galėtų susi-
do mėti šiais dokumentais, bet, kaip
sakė D. Skusevičius, „gal ne tiek vaiz-
dingai nupasakojo, galbūt nerado tin-
kamo kontakto, ir tada tas perdavimas
neįvy ko”. Jau 2021 m. gegužę su žmo-
na lanky damasis Toronte, Ch. Hopkins
užklydo į Šv. Jono kapines, kur palai-
dota daug Kanados lietuvių. Šalia ka-
pinių jis pamatė skelbimą apie Kana-
dos lietuvių muziejų-archyvą. Prisi-
minęs dokumentus, Ch. Hopkins nu-
tarė paskam binti į šį archyvą. Taip ir
prasidėjo bendradarbiavimas. Pasak D.
Skusevičiaus, visą dokumentų archy-
vą Ch. Hopkins Lietuvos muziejui-ar-
chyvui, atidavė neatlygintinai. O šis
perdavė archyvą Lietuvos ambasadai
Kanadoje.

D. Žižys: čia kaip 
Gintaro kambario radimas 

Lietuvos centrinio valstybės ar-
chyvo direktorius D. Žižys sakė nepa-
prastai besidžiaugiantis radiniu. „Tai
yra tokia sėkmės istorija, kad jūs neį-
sivaizduojate (...) Čia kaip rastu me
didžiulį lobį, Gintaro kambarį Lietuvos
teritorijoje. Čia yra didžiulė dovana”,
– sakė jis. D. Žižio teigimu, dokumen-
tai rudenį, jei nebus karantino, bus pri-
statyti visuomenei. Prieš tai jie bus res-
tauruoti – dalis jų dėl saugojimo ne-
tinkamose sąlygose yra pažeisti pelė-
sio.

Parengta pagal 15 min.lt

Iš Kanados – per stebuklą 
išlikę  dokumentai 
Atkelta iš 2 psl.

Lietuvos�istorikai�žinojo�apie�šių�dokumentų�egzistavimą,�tačiau�daugelį�dešimtmečių
nebuvo�aišku,�ar�yra�išlikę�istoriniai�originalai.



15DRAUGAS 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAI 773-585-9500 • www.draugas.org

draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
FunERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
EUGENIJA (PLEČKAITIS) 

SATKŪNIENĖ
Mirė birželio 26 d. po sunkios kovos su

Alzheimerio liga, su lau kusi 88 metų.
Gimė 1932 m. liepos 12 d. Lietuvoje, Vil-

kaviškio raj.
Paskutiniu metu gyveno su dukra Palm

Bay, FL.
Nuliūdę liko: dukra Viktorija Jinkis

(Palm Bay, FL), sūnus Le onas Satkūnas
(Middlesex, NJ); Kristina Satkūnaitė (Rich-
mond, VA), anūkas Tadas, sesuo Bronė Ne-
krošius bei kiti giminės draugai ir pažįs-
tami.

Genutė buvo jauniausia iš šešių vaikų. Į Ameriką ji kartu su
tė vais atvyko 1949 m., apsigyveno Wisconsine. Ten sutiko savo gy-
 ve nimo meilę Bronių, už kurio ištekėjo ir kartu išgyveno 53 me-
 tus.

Amerikoje pragyveno 72 metus. Dėl tėvo darbo šeima daug ke-
 lia  vo Amerikoje – iš valstijos į valstiją. Eugenija gyveno Wiscon-
 sin, Ohio, Pennsylvania, Minnesota, New Jersey, Connecticut, Vir  -
ginia valstijose, ir paskutiniais  metais Floridoje.

Prisiminsime gerus laikus, juokus, pokylius ir šokius. 
Šv. Mišios už velionės sielą bus aukojamos rugpjūčio 7 d., šeš-

tadienį, Jėzaus Švento Vardo bažnyčioje (Holy Name of  Jesus
Church) Indialantic, FL. 

Vėliau ji bus palaidota šalia mylimo vy ro Broniaus Arlington,
VA kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti
šiose šv. Mišiose ir prisiminti velionę savo maldose. 

Nuliūdusi šeima

DEŠIMTIES METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A † A
V.s. fil. JOLANDA GUDAITYTĖ-

KERELIENĖ

Jau praėjo dešimt metų, kaip ne-
tekome mūsų brangios Mamulės. Jos
meilė ir šiluma mus telydi ir apglėbia
kasdien. Jos gyvenimo pavyzdys ir
mo tiniška meilė bus su mu mis visą gy-
venimą. Taip pasigendame ir pasiilgs -
tame Ta vęs, Mamule!

Šiai liūdnai sukakčiai paminėti
šeštadienį, liepos 17 d. 12 val. p. p. bus
aukojamos šv. Mišios Pal. Jurgio Ma-
tulaičio misijoje (14911 – 127th St., Lemont, IL).

Maloniai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus
kar   tu su mumis dalyvauti paminėjime (šv. Mišiose) ir pasi -
melsti už a. a. Jolandos sielą.

Tebeliūdinčios Vilija ir Svajonė

A † A
JURGIS J. JUŠKAITIS

Labai netikėtai mirė gegužės 26 d. savo namuose Mission Vie -
jo, CA, sulaukęs 80 metų.

Gimė 1940 m. gruodžio 4 d. Lietuvoje.
Nuliūdę liko: žmona Rita (Butkutė) Juškaitienė, sūnūs

Grego ry, Andrew su žmona Meghan Blades ir duktė Andrea su
vyru Eric Miller; anūkai Lija, Anna ir Jay.

Gyvendamas JAV, Jurgis baigė studijas: University of  Illinois
Champaign – Urbana įgijo ekonomikos bakalauro laipsnį, o vė -
liau – magistro laipsnį University of  Arizona. Amerikoje gyveno
ke liose valstijose: Cicero, IL, Cincinatti, OH ir St. Louis, MO, vė -
liau persikėlė į Californiją.

Maldų apeigos ir prisiminimo popietė įvyko birželio 27 d. 
Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisi-

min  ti velionį savo maldose.
Nuliūdusi šeima

Mylimam broliui

A † A
ARIUI KAUFMANN

iškeliavus į Amžinybę, reiškiame nuoširdžią ir gilią
užuojautą LF tarybos nariui VIKTORUI KAUFMA -
NUI, visiems mirusiojo giminėms ir artimie siems.

Lietuvių Fondo taryba ir valdyba

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 



http://draugokalendorius.org

16 2021�LIEPOS�3�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Dine-in, Catering & Pick-up Available 

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Liepos 6 d., antradienį 1 val. p. p. JAV LB Lemonto apylinkės valdyba kvie-
čia į Karaliaus Mindaugo karūnavimo dienos minėjimą, kuris vyks prie Pa -
sau lio lietuvių centro, šalia Kryžių kalnelio. Minėjimo metu giedosime
Lie tuvos himną. 

JAV LB Brighton Parko apylinkėje liepos 4 d., sekmadienį, pasibaigus 10 va-
landos šv. Mišioms Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje,
bus paminėta Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo diena. Minėji-
mo dalyvius kviečiame rinktis lauke  prie Šv. Mergelės Marijos vitražo.    

Liepos 11 d., sekmadienį, po 11 val. ryto šv. Mišių Švč. Mergelės Marijos Gi-
mimo parapijos salėje įvyks JAV LB Marquette Parko apylinkės metinis atas-
kaitinis susirinkimas. Bendruomenės pirmininkė Auksuolė Marciulevičie-
nė apžvelgs veiklą ir pristatys naujus kandidatus į valdybą. Bus vaišės.
Kviečia me dalyvauti visus Bendruomenės narius ir taip pat laukiame pri-
sirašant naujų narių.

Maloniai kviečiame visus į kadenciją baigiančio LR generalinio konsulo
Čikagoje Mantvydo Bekešiaus palydėtuves. Atsisveikinti su konsulu bus ga-
lima liepos 4 d., sekmadienį. Po 11 val. r. šv. Mišių Švč. Mergelės Marijos Gimi-
mo parapijos salėje vyks pabendravimas ir vaišės. Maloniai visų laukiame.

CoVID – 19: Liepos 2 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 183,654,735  168,101,417 3,975,103

JAV 34,562,735  29,052,371 620,676

Lietuvoje 278,826 267,827 4,3837


